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Sekmadienį, gegužės 28-tą, chicagiečiai surengė di- John R> Pagrindinę kalbą pasa
lk lę akademiją ir bankietą pagerbti Leonardą Šimutį *ya f^?ngr^man!. Martha W' 
jo visuomeninės veiklos 50 metų sukakties proga. Su- Gr*ffitha- Meninėje programoje 
k Muvininką sveikino ir jo galingus darbus ir nuo- s»-
pet..us apibudino visa eilė įžymių tautos ir visuomenės 
vadų, kaip J. E. vyskupas Brizgys, prel. Mykolas Kru
pavičius, Lietuvos atstovas J. Rajeckas. Chicagos kon
sulas Petras Daužvardis, kurs taipgi perdavė sveikinimus 
nuo kitų Lietuvos diplomatinių atstovų; kan. A. Zaka
rauskas, kun. J. Kubilius, kun. Albinas Spurgis, Juozas 
Bačiūnus, “Naujienų” redaktorius dr. Pijus Grigaitis, 
“Vienybės” redaktorius Juozas Tysliava, kun. V. Bagda- 
n įvirins ir kiti. Akademijai ir bankietui vadovavo Jonas 
Rimašauskas ir inžinierius Antan-as Rudis. Meninę pro
gramą išpildė solistės Stasė Pautenienė, solistas J. Vaz- 
nelis, kuriems pianu akompanavo M. Motiekaitis. Sukak
tuvininko dukraitė Zita Marija Šimutytė planu išpildė 
kl. sinius Šopeno ir Kavalev^ky kūrinius. Elena Blandy- 
tė padeklamavo tris sukaktuvininko eilėraščius — “il
gino-”, “Senelių rauda” ir “Dar vienas pavasaris”. Ra
šytojas Aloyzas Baronas deklamavo jo paties eilėraščius. 
Įteikiant dailininko Adomo Varno nupieštą sukaktuvinin
ko portretą, V. Šimkus pasakė pritaikytą kalbą. Beje, 
šiame numeryje, 2-rame puslapyje, išspausdinta Lietu
vos atstovo p. J. Kajecko bankiete pasakyta pagrindinė

lietuvių parapijos choras vado
vaujamas muz. A. Mateikos. 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centrą Pabaltijo Komitete atsto
vauja V. Staskevičius, Dalia Mi- 
kaitė ir Algis Barakauskas. 
Detroito ir apylinkių lietuviai 
raginami gausingai dalyvauti 
birželio įvykių minėjime, birže
lio 11-tą.

S LIETUVIŲ TARYBOS 
TSIŠAUK1MAS Okupuotoje Lietuvoje

Lietuvos sovietinės spaudos ži- šiemet balandžio paskutinėmis 
niomis, šiuo metu Lietuvos tau- dienomis apytušČias maisto pre. 
pomose kasose esą apie 100 mi. kių krautuvių lentynas papildė 
lijonų naujųjų rublių santaupų, naujomis prekėmis. Kaip Vil- 
Indėliai padidėję ypač pinigų niaus radijas balandžio 26 d. pra- 
keitimo metu, kai daugelis neš- nešė, Vilniaus miesto gyvento, 
davo senuosius rublius į taupo, jams ta proga esą paskirta ir 
mąsias kasas, užuot iškeitę pini- 8,000 tortų—kitaip tariant, vie- 
gus keitimo punktuose. Sovieti. nas tortas apie trisdešimčiai vil
niai laikraščiai pripažįsta, kad 
ir prieš pinigų keitimą ir po jo 
daugelis piliečių, ypač kaime, 
pinigus laiko pas save, ne tau- 
pomqse kasose. Keitimo metu pa. 
sutaikydavę, kad kai kurie pilie
čiai atnešę net po 200,000 rublių 
pakeisti. Girdi, tai turtingumo 
ženklas. Polemizuodami su 
"veiksnių” laikraščiais leidžia- 

Susivienijimo kuopos narys mais užsienyje, kurie tvirtinę, 
kun. Antanas Račaitis gegužės kad Lietuvos kaimas esąs labai 
21 d. minėjo 25 metų kunigystės nuskurdęs, Lietuvos sovietiniai 
jubiliejų. Ta proga atlaikė iš- propagandininkai teigia, kad 
kilmingas šv. mišias, asistuojant kaime pinigų keitimo metu pa- 
svečiams kunigams. Pamaldose sirodę daugiau piniguočių, negu 
gausingai dalyvavo parapijiečiai mieste . . . (Bendrai paėmus, tai . , _

pernelyg ubagiškos su^aupos. m*na lengvas kėdes iŠ lenktos, 
E.). -----------  '-------- ---- * " V ■

Kasmet, mums laisvėje gyve- nėmis prieš komunizmo tironi- 
nantiems lietuv 
nėti liūdnuosius b 
šiemet jų minėji 
gos reikšmės.

Birželio 15 d. 
21 metai, kaip S 
ginkluotos jėgos 
tuvą, ją okupav 
Prievarta ir tero 
tuvai komunistų 
grobė visų žmon 
monę, namus ir

Negana to, me 
po Sovietų įsive 
birželio 13-14 d.d. 
tai ėmė grobti 
tojus ir juos tūks 
ti prekiniais trau 
rą ir kitas žiaura 
toves į kalėjimus 
mas darbo stovyklas. Šiemet su

 

kanka lygiai 20 m^tu nuo pradė

 

to okupanto vykdyti lietuvių 

 

tautos naikinimo.

Tie žiaurūs užpuolikai ir lie
tuvių tautos žudytojai šiandieną 
kelia "kolonializmo 
apsimesdami pavargtųjų tautų 
užtarėjais ir smerkdami vakari
nių valstybių politiką Azijoje ir 
Afrikoje.

Šiandieną senoąios vakarinių 
valstybių kolonijas yra baigia- Tėvo palaiminimą, 
mos likviduoti ir kuriasi naujos 
nepriklausomos valstybės, gi tuo 
tarpu Sovietų Rupijos valdovai, 
užsidėję “tautų laįsvintojų” kau
kę, vykdo nuožmias rūšies kolo
nializmą pačiame Europos vidu-

Detroito Lietuviai Katalikai 
Veteranai (CWV Lithuanian 
Post) dabar vėl turi virš 100 na
rių. Visi katalikai veteranai ra
ginami stoti į šios organizacijos 
eiles. Susirinkimai būna antrą 
pirmadienį kiekvieno mėnesio 
lietuvių veteranų name, 16003 
West Warren, kampas Ruther
ford, 8 vai. vak. Sekantis susi
rinkimas bus birželio 12-tą. Ypa
tingai kviečiami nauji veteranai, 

kalba, kurioje jis išsamiai apibudina sukaktuvininko dar- kurių daugybė neperseniausiai 
bus ir nuopelnus lietuvių organizacijoms, Amerikos lietu- baigė Dėdės Šamo tarnybą, At- 
vių visuomenei ir Lietuvai. vYkite susirinkiman arba parašy.

* * * kite į veteranų centro įstaigą ir
medžiaga jums bus priduota pri- 

I'rezidento Kennedy ir Sovietų diktatoriaus Chruščio- sirašymui.
vo konferencija įvykusi birželio 3-4 dienomis Austrijos -----------
sostinėje Viennoje buvo iš eilės septintoji taijp vadinama Detroito Lietuvių Organizaci- 
viršūnių konferencija. Prieš tai, yra įvykę šios viršūnių jų Centras, ryšium su Birželio 

įvykių minėjimu, stipriai remia 
Sen. Tom Kuchel ir kongr. Glen 
Lipscomb rezoliucijas. Yra pa
siuntęs laiškus visiems JAV 
Kongreso užsienių reikilų konii- 
sijų nariams primindamas jiems 
Birželio įvykius ir prašant kuo- ryje. 
greičiausios akcijos. LIETUVA, LATVIJA ir ES-

TOJ A virto pirmomis sovietų ko- 
Leonardas* Simutis buvo spe- lonializmo g-*—-* Pavergta

ko ferencijos: 1943 metais lapkričio 28-30 ir gruodžio 
1 d. d. Teherane, Persijoj, kurioje dalyvavo prezidentas 
Roosevelt, Anglijos premjeras Churchill ir Sovietų dik
tatorius Stalinas; 1943 metais vasario 4-11 d. d. Jaltoje, 
dalyvaujant Rooseveltui, Churchillui ir Stalinui; 1945 
metais liepos 17-tą Potsdame dalyvaujant prezidentui 
Trumanui, Stalinui, Churchillui ir Attlee, kurs konferen
cijos laiku tapo Anglijos premjeru; 1955 metais liepos 
mėnesį Genevoje, dalyvaujant prezidentuR.Eisenhower, 
Bul^ninuų£hrWioyul»-A^įįc» 
cūzijos premjerui Faure; 1959 ftietais rugsėjo 
David stovykloje, dalyvaujant prezidentui Eisenhoweriui 
ir Chruščiovui; 1960 metais gegužės men. Paryžiuje, da
lyvaujant Eisenhoweriui ir Chruščiovui. Tose konferen
cijose buvo svarstomos svarbios problemos ir padaryta 
svarbių sprendimų. Deje, Sovietų diktatoriai tuos nuta
rimus sulaužė arba panaudojo savo imperializmo^ ir ko
munizmo naudai, alijantų nepaprastai didelėmis žmonių 
ir materialinių gėrybių aukomis atsiektus laimėjimus pa
versdami niekais, užgrobdami daug naujų teritorijų ir 
p ;vergdami ištisas tautas, kurios po šiai dienai velka 
šlykštų komunistinį jungą. Kiek naudos bus iš Viennos 
konfere".ciios—pagyvensim pamatysim. Paties Kennedy 
žodžiais, ten jokių koncesijų neiškovota, bet ir*nepažadė- 
t . Politiniai ekspertai betgi susidarę įspūdį, kad prezi
dento Kennedy kelionė žymiai sustiprinusi vakariečių vie
ningumą Berlyno ir kitų problemų atžvilgiu.

, tenka mi- ją.
želio įvykius. šią kovą prašome paremti ir 

turi ypatin- aukomis.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

kanka lygiai Centro Valdyba: L. Šimutis, E. 
etų Sąjungos Bartkus, Dr. P. Grigaitis, M. 
Įveržė į Lie- Vaidyla, T. Blinstrubas, Dr. K. 

ir pavergė. Draugelis, A. Rudis,, J. Talalas.
užkarta Lie- 
iktatūra pa- 
turtus—pra- 

kus.
s praslinkus 

imo, 1941 m. 
askvos agen- 

tuvos gyven- 
nčiais gaben
imais į Sibi- 
klimato vie- 
ei priverčia-

Chicago, 
1961 m. gegužės 20 d.

ROCHESTER, N. Y.
Kunigo Antano Račaičio 

Sidabrinis Jubiliejus

klausimą,

ir jubiliato artimieji.
Vakare 5 vai. įvyko salėje iš

kilmingas bankietas, kurio me
tu jubiliatas susilaukė daug svei
kinimų iŠ organizacijų atstovų ir 
pavienių asmenų. Ypatingai jau
dinantis momentas buvo kai pa
rapijos klebonas kun. Pranas Va. 
lu’keviČius perdavė jubiliatui šv. ninkai. Filmas sukėlęs didelį še

duviškių susidomėjimą, ypač kai 
daugelis filme save pamatė. (Ga-

Būrelis Šeduvos filmo mėgėjų 
paruošė pirmąjį dokumentinį fil
mą iš Šeduvos ir Šeduviškių gy
venimo ir jau parodė publikai. 
Mėgėjai — tarnautojai ir darbi-

niežiu.

Kartu su Sovietų Sąjungos ar
tistų grupe balandžio 29 dieną iš 
Maskvos į Paryžių išskrido ir du 
Lietuvos artistai — Sabaliauskai
tė ir Henrikas Banys. Jie Pran
cūzijoje parodė ištraukas iš lie
tuviškų baletų (Juzeliūno “An| 
marių kranto”, Gruodžio “Jūra
tė ir Kastytis“ ir Indros “Audro
nė”). Artistai Prancūzijoje gas
troliavo visą mėnesį.

Vilniaus faneros fabriko atski
ras skyrius jau antrus metus ga-

klijuotos faneros. Šiemet jų bus 
pagaminta apie 32,000. Kaip ir 
kitose gamybos srityse, pastebi
mas ir čia žinomas reiškinys: di
delis tų kėdžių skaičius išveža
mas iš Lietuvos kitur.

Bankieto programa buvo įvai
rinama kalbomis ir dainomis. 
Bankietui vadovavo Dr. Alfonsas 
Stankaitis ir Pranas Jurgelionis.

Šia proga Susivienijimo kuo
pa linki jubiliatui daug laimės, 
sveikatos ir ištvermės dirbti 
Kristaus vynuogyne!

Pasiruoiimai Jubiliejui

Vilniuje susikūrė senųjų par
tiečių grupė, kuri sistematiniai 
palaikys santykius su komjau- 

limas dalykas, kad mėgėjiškas nuoliais ir šiaip jaunimu, tikslu 
filmas dar ir dėl to susilaukė di-' įdiegti jiems komunistinę dva. 
delio susidomėjimo, kad Šablo- 8*4- 
niški oficialieji filmai, persunk
ti komunistinės propagandos, 
žmonėms yra seniai nusibodę. 
E-).

Kaip paprastai prie! gegužis
menes meninės veiklos jubiliejaus pto- Europos valstybių ir laikomos ... 

ga- Lithuanian Melodies progra. sovietų replėse, vadinamos sate- 8alutinai aPtare ir nusistatė Su- 
litais.

Šį faktą iškelti tebūnie vyriau
sias birželio įvykių minėjimo spalių mėn. 15 d. pamaldomis Šv. 
tikslas. Jurgio lietuvių parapijos bažny-

Kiekvienam aišku, kad Lietu- č*°Je» o vakare bankietas su pro.
va atgaus laisvę tiktai tuo atve- grama. Taip pat ruošiamasi pra- 
ju, jei dabartinėje lemtingoje 
kovoje tarp Rytų ir Vakarų, lai
mės Vakarų Demokratijos, ku
riom vadovauja Jungtinės Ame
rikos ^Valstybės.

Keldami viešumon Sovietų Ru- 
žiaurumus.

mos metu šeštadienį, gegužės 27. 
Programa nuolat girdima iš Det
roito WJLB stoties, banga. 1400, 
šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30
P- P-

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
ALRK Federacijos Kongresas ir skelbimais ir nustatys programą. 
LRKSA Deimantinio Jubiliejaus Spaudos komisiją parinks valdy- 

Minėjimas Bus Kartu
Birželio 3-Čią šv. Antano pa

rapijos naujoje salėje įvyko Ka
talikų Federacijos 4 skyriaus ir 
LRKSA Michigano apskrities 
valdybų narių posėdis, kuriame 
plačiai išsikalbėta kongreso ir 
deimantinio jubiliejaus minėji
mo reikalu.

Kadangi apskritis prieš porą 
mėnesių buvo pradėjus rengtis 
prie deimantinio jubiliejaus pa
minėjimo, o vėliau Federacijos 
centras susirašė su Federacijos 
4 skyriaus pirmininku R. Valat
ka Federacijos kongreso reika
lu. tad prieita išvados, kad atski
rai rengti kongresą ir minėjimą 
būtų neįmanoma, nes beveik tie 
prtys asmenys stovi prie veiki
mo. Todėl posėdy sutarta:

Stasė Smolinskas susilaukė ge
ro įvertinimo tapybos—Redford 
Art Group (Scarab Club) meno 
parodoje, kuri baigsis šį sekma
dienį, birželio 11-tą. Įėjimas ne
mokamas. Parodos vieta visai ar
ti Tarptautinio Instituto, kur šį sijos kolonializmo 
sekmadienį įvyksta Birželio įvy- mes prisidedam padėti tą kovą 
kių minėjimas. laimėti.

-------- 4<aip komunistinės Rusijos 
Tarptautinis Laisvės Festiva- despotai įsiveržė į Pabaltijo res- 

lis (International Freedom Fest
ival) įvyks Detroite birželio 20 
iki liepos 4-tos. Dalvvaus ir lie
tuviai.

Netrukus didelė Valstybinės 
Filharmonijos artistų grupė iš
vyksta į Kazachstaną, plėšininių 
žemių darbininkus bent kiek pa
linksminti.

..... ilita

Pagrindinis minėjimas įvyks- NEW YORKO BALFO M ŽURNALI$TAŠ 1 

. . . . . . . . . . . . . MATĖ VILNIUJE
"Stuttgarter Zeitung“ gegužės 
d. laidoje davė savo bendradar

bio reportažą apie vizitą Vilniu
je. Korespondentas skrido iŠ 
Maskvos į Berliną ir Vilniuje 
buvo numatyta 2 valandų per
trauka. Bet kai paaiškėjo, kad 
Berlyno aerodrome didelė migla, 
lėktuvas toliau neskrido ir ke
leiviams teko Vilniuje pernak
voti. Tą progą žurnalistas pa
naudojo truputį mieste apsidai
ryti.

Vilniaus aero stotis esanti ge
rai įrengta, tačiau kiek senoviš
ku stiliumi, su didingais stul
pais. Tebekabąs aliejinis Stalino 
paveikslas . . . Vilniaus aerosto- 
ties restoranas pirmu žvilgsniu 
primenąs liuksusines Kremliaus 
sales. Ant visų stalų porceli- 
niai indai ir stiklai su auksuo
tais kraštais.

Aerostoties viršininkų leidi
mu buvę galima (kad ir be pasų) 
vykti į Vilniaus miestą autobu
su. Vilnius darąs švaraus mies
to įspūdį. Pačiame mieste namai 
esą išlaikę būdingą architektūrą. 
Autobusų susisiekimas labai gy
vas, krautuvės pilnos pirkėjų. 
Užrašų rusiškomis raidėmis esą 
mažai tematyti.

Gatvėse praeiviai dėvį skonin
gai pasiūtus drabužius. Vilnius

SKYRIAUS VALDYBA 
POSĖDŽIAVO

Birželio mėn. bus minima 20 5 
metų sukaktis, kai lietuviai bu
vo masiškai pradėti deportuoti į 
Sibirą. Nors tūkstančiai jų žuvo 
Sibiro taigose, kalėjimuose, ta
čiau daugeliui buvo galima pa
dėti ir BALFas padeda.

Balfo Šimtojo skyriaus valdy
ba nutarė tam tikslui birželio 
menesį rinkti aukas prie bažny
čių (birželio 18 d.) ir atsišauki
mais, kurie bus siuntinėjami 
New Yorko lietuviams.

Individualios BALFo 
Siuntos - ’

Gegužes mėnesį BALFo 
tras iš 'New Yorko išsiuntė 65 
individulias siuntas lietuviams į 
anapus. Tai buvo 31 siuntinys 
vaistų, daugumoje į Lenkiją ir 
34 medžiagų siuntiniai. Indivi
dualių pašalpų pinigais į užjū. 
rius—350 dolerių, Vasario 16 
gimnazijai pasiųsta 2,925 dolerių 
ir Saleziečių gimnazijai Italijo
je 490 dolerių.

Gegužės mėnesį BALFo cen- 
rapijos veiklus darbuotojas Pet- tre gauta 6,218 dolerių ir išleista 
ras Krajeris.

Dieve, duok jų vėlėms amži
ną atilsį. V. V.

vesti per lietuvišką radio pus
valandį bent keletą pranešimų 
sekmadieniais iš Susivienijimo 
kūrimosi istorijos, apie jo reikš
mę lietuvių ateivių gyvenime 
nuopelnus lietuvybei.

Programa smulkiai aptarta 
tikimasi gero pasisekimo.

Mirę 103 Kuopos 
Nariai

Trumpu laiku mirtis pakirto 
tris Susivienijimo 103 kuopos 
narius.

Prieš pat Kalėdas mirė Stasys 
Mataitis, kunigų Kazimiero ir 
Domininko Mockevičių dėdė.

Kovo 21 d. mirė Ona Kovas, o 
balandžio 16 d. mirė Antoinette 
Rovas. Jie visi buvo ilgamečiai 
Susivienijimo nariai.

Retėja senųjų lietuvių ateivių

ir

ir

publikų teritorijas, kaip jie su
naikino jų nepriklausomybes ir 
uždėjo diktatūros jungą žmo
nėms, yra smulkiai išdėstyta ty
rinėjimo dokumentuose, kurį pa
darė specialus JAV kongreso ko
mitetas 1953-1954 m. Nuo to lai
ko pavergtųjų tautų tragedijos 
vaizdas paaiškėjo dar labiau ir 
faktai liko neginčytini.

Iš laiškų, kurie gaunami iŠ 
anapus Geležinės Uždangos Ame. eilės, sumažėjo ir Susivienijimo 
rikoje, ir iš žmonių*, kuriems pa- kuopos gretos.
vyko atvažiuoti į šią šalį, mes Dar tenka paminėti, kad sau. 
žinome geriau, kas ten darosi, šio mėn. pradžioj mirė ilgus me- 
negu didelė dauguma amerikie. tus buvęs Šv. Jurgio lietuvių1 pa
čių. Mūsų pareiga jtlos pain
formuoti, atkreipti jų dėmesį į 
tą pasibaisėtiną pavojų, kuris 
gręsia tautoms ir žmonėms, pa. 
tekusiems komunistinės tironi
jos valdžion.

Atskleisdami Sovietų kolonia
lizmo tikrovę Pabaltijo kraštuo. 
se, mes turime kartu reikalauti, 
kad LIETUVAI, LATVIJAI ir 
ESTIJAI būtų grąžintos laisvės 
ir teisės, kurias Maskvos tironai 
joms išplėšė.

Turime reikalauti, kad būtu 
pagerbtas TAUTINIO APSI. 
SPRENDIMO PRINCIPAS, ku
riuo pasiremdamea LIETUVA 
IF KITOS DVI PABALTIJO 
TAUTOS buvo įsisteigusios sa. 
vo nepriklausomas demokratines 
respublikas, turėjusias ko ne vi. 
so pasaulio valstybių pripažini. 
mą DE JURE.

Liūdnų birželio įvykių minėji- 
miau pragyvenimo minimumo ir mai tegu paskatina mus padidin- 
su tokiu uždarbiu nesą

Birželio {vykių minėjimas, pragyventi (B.).

ba.
Malonu pažymėti, kad minėji

mo ir kongreso rengimo vadovy
bė sudaryta iš gabių ir patyru
sių asmenų. Nors ir bus gana 
daug darbo, bet nėra jokios abe
jonės, kad kongresas ir deiman
tinis paminėjimas bus šauniai 
prirengti.

Prašoma, kad visi Federacijos 
rėmėjai ir LRKSA nariai, kiek 
galėdami, tas iškilmes atjaustų 
paremdami sveikinimais ir daly
vavimu.

265 kp. sekretorius

v. cen-

Lietuvių ekskursija į Kanados 
ir Rytinių Valstybių šventoves 
įvyks nuo birželio 21-rnos iki 
27-tai (vieną savaitę) privačiu 
autobusu. Dar yra keletą vietų 

Michigano apskritis užleidžia vyrams ir moterims. Keliauto- 
kongresui pirmenybę, taipgi bus jai turi turėti teisę keliauti Ka- 
bendras deimantinio jubiliejaus nadoje. Negimę JAV turi turėti 
paminėjimas spalių 22 d. šv. An- natūralizacijos popierius arba 
tano bažnyčioje 11 vai. šv. mi. ŽALIĄ su paveikslu Nepiliečio 
šiomis ir bankieto dalyje. Tam Registracijos kortelę. Ekskursi-

Azijos Tautų Anti-Komunisti- 
nės Lygos pakviestas. Pavergtų- 
jųjų Seimo pirmininkas V. Si
dzikauskas dalyvavo lygos kon
grese balandžio 30 — gegužės 3 
d. d. Filipinų sostinėje Manilo
je. Kongreso darbotvarkėje bu
vo: komunistinis imperializmas 
bei jo taktika Azijoje ir anti-ko- 
munistinės kovos tarptautinis so
lidarumas (E.).

Gegužės 7 d. Lietuvoje ir ki
tur Sovietų Sąjungoje buvo mi
nint "radijo diena". Ji buvo prą- 
dita seno melo pakartojimu, bū
tent, kad radiją išradę ne vaka
riečiai, bet rusai — Aleksandras 
Popovas, žinoma, tai yra nesą- 
moni, bet rusai tai nuolat karto
ja (B.).

Paryžius. — Birželio 1-mą nuo 
lietaus atmirkysi ir nuslinkuri 
žemė Paryžiaus Clamart prie- 

dideliam darbui sudarytas šio j* Išvyks nuo Dievo Apvaizdos sunaikino kelioliką namų, 
sąstato komitetas: kun. J. Wil- lietuvių bažnyčios Detroite tre. kurlW griuvėsiuose žuvo 15 as- 
ter Stanevičius — dvasios vadas; čiadienį, birželio 21-mą. Gauti menQ- apie 30 sužeistų.
Rapolas Valatka — pirmin.; Sta- daugiau informacijų kreipkitės į 
sys Garliauskas — sekretorius: kelionės vadovę p. Ann Valatką, 
Elžbieta Paurazienė' — iždinin. 15756 Lesure Avenue, Detroit 
kė; bankieto komisija: Ona Va. 27, Michigan; telefonas Broad- 
latkienė — pirm., Leo Heinin- 
gas, Vladas Bublys, Elžbieta 
Paurazienė, Jurgis Mikaila; ta 
pati bankieto komisija rūpinsis

way 3-2224. Kelionės kapelionu 
bus kun. V. Krikščiūnavfčius.

Komunistinės Jugoslavijos 
gana* "Borba** pripažįsta, kad 
jaunesnio amžiaus darbininkai 
tams kraite esą apmokami že-

or-

6,440 dolerių.
BALFo Pirmininkas 

Europoje
Gegužės 12 d. kun. dr. J. Kon

čius, BALFo pirmininkas, išskri- esąs labai senas miestas, ir sten
do iŠ New Yorko į Madridą. 
Aplankęs vietos lietuvius ir Ma-

J. drido radijo lietuvių programos 
Strauch savo kalboje tarp kitko vedėjus, išvyko Romon. Gegužės 
pasisakė už tautų apsisprendimo 23 d. kalbėjo per Vatikano ra- 
teisę visoms tautoms. Tasai dės- diją į Lietuvą, nupasakodamas 
nis esąs užfiksuotas ir lands- dabartinę Bendrojo Amerikos 
manšaftų usitarime su egziliniais Lietuvių ašlpos Fondo—BALFo 
baltais (E.).

3000 Lietuvos kilmės vokiečių 
sąskridis įvyko gegužės 1d. išva
karėse Bochume. Lietuvos vo
kiečių pirmininkas prof.

giasi tą savo pobūdį išlaikyti, bet 
kartu stengiasi siekti naujoviš
kumo (E.).

galima ta energija dirbti ir kovoti, kar- Trujillo, Jr„ kurs ikšiol buvo 
tu su viso laisvojo pasaulio žmo- pagarsėjęs kaip “playboy“.

veiklą.
BALFo Kontaktai Pietų 

Amerikoje
Esant vilčių gauti materialinės 

paramos Pietų Amerikos lietu
viams, BALFo centras užmezgė

"International Peasant Union" 
(New York), žaliojo internacio. 
nalo organas. paskutinėje laido
je pacitavo iš prancūzų spaudos 
apie nepaprastą lietuvių tėvynė
je atsparumą komunistinėms pa
stangoms skleisti ateizmą. Yra ir 
daugiau medžiagos apie paverg
tąsias tautas (E.).

Ciudad Trujillo. — Gegužės 
30-toi naktį grupė užpuolikų už
mušė Dominikos diktatorių ge
nerolą Rafaelį Trujillo. Jis 31 
metus diktatoriškai valdė šalį tu- ryšius su atitinkamomis lietuvių 
rinčią pustrečio milijono gyven- bendruomenėmis ir su Vyriausia 
tojų. Naujuoju diktatorium pas- Lietuvių Bendruomenės vadovy- lijoje faktinei dar nėra uždaryta, 
kelbtas jo 31 metų sūnus Rafael be Kanadoje. nors diplomatinis statusas ir at-

Kun. L. 'Jankus, šauktas. Pasiuntinybė tebeatlie-
BALFo reikalų vedėjas ka eilinius darbus (E.).

Lietuvos Pasiuntinybė Brazi.
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LEONARDO ŠIMUČIO DARBAI 
IR NUOPELNAI

J. Kajecko, Lietuvos Atstovo, kalba pasakyta p. Leo- 
nardo Simučio SO-tie* metų visuomeninė* velkio* *uKaktie* 
protą, Chicagoje, 1901 m. gegulė* m«n. 28 d<

Aš giliai dėkingas šio minėji. 
mo Rengimo Komitetui, su p. A. . Nušvistų ji dliaugmnų
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Išeina ketvirtadieniai*. Redaguoja Mata* Zujus
Atgimtų nuteistoji riels,

manę'. Šia proga pakvietlma ir 
teikiamą garbę žodį tarti.

Aš džiaugiuosi galį* dalyvauti 
šiame minėjime. Proga nepa
prasta ir reta. Gražu pagerbti 
tautai nusipelniusį asmenį prie 
jo kapo. Dar gražiau pagerbti 
jį eyvą- Garbė ir malonumas pr!. 
sijungti prie jūsų, tikslu pagerb
ti didelį lietuvį ir didelį žmogų 
;nielą sukaktuvininką, p. Leo.ar. 
''ą šimutį.

šios dienos solenizantas šių 
—pasiunčiame siuntinius su ap- pagerbtuvių, beabejo, nepasige- 
mokttais muitais. Jei nebūtų to. do. Perdaug jis kuklus, kad gar- 
kių muitų, tai BALFas galėtų be žavėtųsi. 'Ne dėl jos jis dir- 
pasiųsti pagelbos Lietuvai už bo. Užtat, mums jis pagerbti dar 
daugelį milijonų dolerių, nes 
Lietuva yra tiek daug nukentė
jusi nuo karo ir rusų okupaci
jos, kad ir Amerikos valdžia čia 
labai padėtų.

Kaip ilgai BALFas ketina dar 
tęsti Šalpos darbą lietuvių tau. 
tai?

šalpos darbą mes norime tęsti 
taip ilgai, kol tik lietuvių tau
ta bus reikalinga mūsų materia
linės pagelbos ir joje užtekės 
vėl nepriklausomybės ir laisvės 
saulė.

JUODĄNAKTJ
(198O.Vl.lS,-lM.V1.22)

Saulė nusileido ir naktis atėjot 
mano sielą mariom ilgesys užliejo . , . 
Kaip iStVert, iškęsti tą begalę nakti?
Kaip uždrausti širdžiai sopulingai plakti?

gus, Laisvoji Lietuva savo sūnų 
ir skolą jam prisimins ir tinka
miau bei apčiuopiamiau pagerbs 
jai visą gyvenimą pasišventusi 
didelį lietinį.

Al džiaugiuosi, kad sukaktu* 
vininkas savo laiku apdovanota* 
bent Iv. Tėvo Pro Ecclesia et 
Pontifice ordinu. Tuo pagerbi, 
mu, beabejo, priimta dėmesin ir 

(L. Sllriis) tai, kad jis vykdė Dievo įsaky
mą mylėti Tėvynę, kaip tėvą ir 
motiną.

Visuomenininkas tam tikra 
prasme ir skriaudėjas. Jis skriau. . 
džia šeimą. Toji jį mažai namuo
se temato, ar mato nusidirbusi 
bei pavargusį. Tai maža jai pa
guoda. Reikėjo angeliškos Ange
lės, kad pasišvęstų, apsiprastų 
su namais be vyro ir tėvo ir stip
rintų jį kelionėje per gyvenimą 
Lietuvos ir pasišventimo keliu, 
šiandieną mūsų giliai nuoširdūs 
sveikinimai .linkėjimai, padėka 
už darbą ir gili pagarba priklau
so pirmon eilėn mielajam sukak
tuvininkui. Ji taip pat priklauso 
ir poniai Angelei Simutienei ir 
solenizanto šeimai.

Prie mano sveikinimų bei lin
kėjimų sukaktuvininkui visa šir
dimi jungiasi ir ponia Kajeckie- 
nė. Esu prašytas juos perduoti 
mūšy sukaktuvininkui ir nuo 
Latvijos ministerio Washingtone 
p. Arnolds Spakke.

Esu asmeniškai prašytas šia 
proga sveikinimus bei linkėjimus 

1 perduoti jubiliatui ir nuo dide
lio lietuvių tautos prietelio, bu- 

' vusio kongresmano, p. Charles J.
• Kersteen. Chicagoje mane prisi-
• vijo sveikinimai jubiliatui, su vo

ku jo poezijos kompozicijų, ir 
nuo “Aleksandryno vienuolyno" 
kaimyno, kompozitoriaus A. 
Aleksio, iŠ Waterbury, Conn.

Be galo džiugu, kad Leonardas 
Šimutis, Jr„ mūsų sukaktuvinin. 
ko pbezijos, kaip ir p. Aleksis, 
kompozitorius, šiandieną Otta- 
vvos universiteto pagerbtas dok
torato diplomu. Šaunesnio suta
pimo ir džiaugsmo sukaktuvinin
kui sūnus negalėjo padaryti. 
Mes ta proga sveikiname ir sū
nų ir tėvą. Rytoj, tarp kita, ir 
Šimučio, Jr., gimtadienis. Mes 
linkime jam taip pat sėkmės ir 
ilgiausių metų!

JAV nepriklauapmybčs /karų 
gale, Lordas Mountjoy,, aiškinda
mas Anglijos parl&ftiente pralai
mėjimą reziumavo jį šiai* žo
džiai*: "Ameriką praradome dėl 
airių imigrantų.” Kai Lietuvos 
priešas nešdihs kudašių iš jo* že
mių, aš esu tikras, kad Kremliaus 
tironai irgi pasakyti galės: “Lie
tuvą praradome dėl lietuvių imi
grantų Amerikoje.“ Tam tikslui 
reikalinga daugiau Šimučių. Tik 
tokių asmenybių, tokiu darbu ir 
tokia meile Lietuva teiŠlais- 
vintina.

Tat, pagerbkime sukaktuvinin
ką pasekdami jo pavyzdžiu, kad 
paskubintumėm mielajam Leo
nardui ir visai lietuviu tautai, iš
siilgtą Lietuvos tikrosios laisvės 
ir Nepriklausomybėm rytą!

f !\
s

Slenka mirksniai, slenka, taip lėtai, vos juda ...
Gal prieš audrą vėjas medžiuose pabudo?
Gal sukrutę paukščiai ima jau čiulbėti?
Gal pakilęs bernas atidaro klėtį?

džiaugsmais!"

Kita proga jis savo ilges) gai. j 
vina kūriniu: Mes grįiim ten.

"Mes grįšim ten, kame tėvynę nuo 
amžių gynė

Mes grįšim, mes grįšim į tėvynę."

Pagaliau, 1926 m. ji* gr|žo. 
Grįžo darbo, ilgesio ir ligos pa
laužtas. Jis pasiekė jo išsiilgtąją 
laisvąją Lietuvą. Jis, kurio* pri
sikėlimui jis tiek darbavosi. Gim
toji šalis ir Birutės kalno aplin
ka buvo baisumas jo sveikatai. 
Solenizanto atveju pasitvirtino 
Ad. Mickevičiau* žodžiai, kad 
Lietuva—tai sveikata. Šimutis 
atgijo.

Jis išrenkamas į Lietuvos Tre
čiąjį Seimą, šį mėnesį, tarp ki
ta, Steigiamojo Seimo sukakties 
metu, sueina ir 35 metai nuo so
lenizanto Seiman išrinkimo. Ka
da 1927 m. Nemuno tėvynėje pa
sidarė nepalankios Šimučio veik
lai sąlygos, jis skaudama širdi
mi grįžo Amerikon, tikslu efek
tingiau pasitarnauti Lietuvai ir 
lietuviams, žodžio ir spaudos 
laisvę jis sumaniai ir naudingai 
panaudojo Lietuvai šioje šalyje 
paremti, lietuvybei išlaikyti, jus 
skriaudai skelbti ir ją laisvinti. 
Toje srityje jo nuopelnai mil
žiniški.

Solenizantas auksakalbis ora
torius. Karšta Lietuvai širdis jo 
jautrių kalbų įkvėpėja. Jis Lie
tuvos saulėtų ir sutemos dienų 
lygiai ištikimas patriotas. Jo 
darbai iškalbingesni už gražiau
sią kalbą. Jie dvelkia idealizmu, 
kilnumu, tolerancija bei ištiki
mybe Tėvų Žemei. Jis riteris be 
priekaišto. Lietuvos Seime, ly
giai pora savaičių prieš 1926 m. 
perversmą jis pareiškė: “...Jung
tinėse Valstybėse . . . tautybės 

‘ idealas stiprinamas . . . Mūsų 
jaun* ir nedidelė valstybė (irgi) 

1 . • . reikalinga tautinių idealų 
> stiprinimo, Tautiniams idealams 
' . . . ištikimi Lfėtuvč* sūnūs ko- 
• voti ir mirti hebijo." (Seimo *te- 
1 nogramos, 3-*is > Šeimas, II sesi-

PER VATIKANO RADIJĄ APIE 
BALF’O VEIKLA

Iš pasikalbėjimo su BALFo pirmininku dr. J. B. Kon
čium 1961 m. gegužės 23 d.
Malonūs klausytojai!

Mes turime progos Vatikano 1 
radijo studijoje sutikti atvykusį 
Romon iš Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo pirmininką kanau
ninką Dr. Juozą Končių. Gera
sis visų lietuvių ir tremtinių šal
pos organizato ius sutiko pain
formuoti klausytojus Lietuvoje 
aktualiais Šalpos klausimais.

Gerbiamasis pirmininke, kokie 
reikalai atvedė jus šiuo metu į 
Europą?

šį kartą atvykau į Europą 
tarptautiniais labdaros organiza
cijų CARE, NCWC ir kitais rei
kalais. Ta proga man bus malonu 
susitikti ir su lietuviais, išsklai
dytais Europoje, pasitarti j/ šal
pos reikalais ir kiek galima 
jiems padėti.

Kokius darbus yra jūsų orga
nizacija jau nuveikusi?

BALFas, per 17 savo gyvavi
mo metų, yra daug gero pada
ręs! Juk tūkstančiai lietuvių ne
teko savo tėvynės ir liko karo 
išblaškyti į viso pasaulio kraš
tus. Visi patyrė daug vargo ir 
nedateklių. Visiems reikėjo kiek 
galima padėti, sušelpti. Tuo tik
slu BALFo organizacija visur 
telkė aukas pinigais, rūbais, ava
lyne, maistu, vaistais ir kitomis 
gėrybėmis. Aukojo ne vien tik 
lietuviai, bet dideles sumas ir 
daug gėrybių gavom iš Ameri
kos valdžios, iš Amerikos epi*>. 
kopato bei Amerikos tikinčiųjų 
katalikių Tuo būdu per visą lai
ką esame sutelkę virš 7 milijo
nų doleriu lietuvių šalpai. Tai 
nemaža suma, kuri padėjo mums 
pagelbėti varge esantiems lietu
viams ir pasirūpinti jų emigra
cija į laisvai pasirinktus kraštus. 
BALFo pastangomis apie 60,000 
lietuvių tremtinių galėjo susi
rasti sau naujas gyvenimo są
lygas ir pakenčiamai įsikurti.

Į kuriuos kraštus daugiausia 
atvyko lietuvių?

Po šio karo daugiausia pabėgė
lių atvyko j Jungtines Amerikos 
Valstybes—viso virš 33,000 asme
nų. Kanadoje apsigyveno apie 
18,000 lietuvių, Australijoje virš 
4,000, Anglijoje apie 3,000 ir į 
Pietų Ameriką išvyko apie 2,000 
lietuvių'. Europoje, daugumoje 
Vokietijoje, dar yra likę apie 
10,000 lietuvių, kurie didele da
limi yra nedarbingi, paliegę ar 
ligonys ir dar ir dabar reikalingi 
materialinės pagelbos.

Ar BALFo parama pasiekia ir amerikietes Maskvoje, šioje rink
tinėje taip pat Žaidė lietuvaitė 
Jūratė Daktaraitė, kuri antrose 
rungtynėse prieš JAV pelnė 4 
taškus.

JAV - Sov. Sąjungos rungty
nės Maskvoje susilaukė didelio 
susidomėjimo. Iš Lietuvos čia 
taip pat buvo atvykę nemaža 
žmonių. LVA krepšinio koman- _

i I. Tenzegolskis į Kryžiaus ligoninei, Chicago, su- 
^n.gtZn_C’_buV0 'at8ivežf9 vis? kelta anai* laikais $33,000. Ir vi-

s* tai skaitant anų, ne šio meto 
dolerio verte.

icociuai a>iu«> usiuac Sl*"Utls politikas - kultflrinin._____ _  ___ _______
vo« A kl. krepšinio pirmenybė- ka8- J*8 įkarto- tuvis, kuriam lietuvių tauto* dar-

“ M bij vienai dienai nebuvo nu
stoję rūpėti“ (Aidai, Nr. 9. 1952). 
Garbė jam užtai.

Normaliai* hikais lis ištiki
mas Lietuvo* sūnus šia proga 
būtų apčiuopiamai pagerbtas, už 
dideliu* nuopelnu* Lietuvi! ir

LIETUVIAI PASAULIO 
PIRMENYBĖSE

maloniau. Jo pagerbtuvių pasi
gedome mes. Mes jų pasigedome 
tikslu atlikti savą, malonią ir 
garbingą pareigą, pagerbti asme
nį, kuris pusšimtį metų didžia
vosi lietuvių tauta, aukojosi jai 
ir nenuilstamai dirbo, kad įgy
vendintų jos švenčiausias teises 
bei aspiracijas. Jis džiaugėsi 
Lietuvos džiaugsmais ir liūdėjo 
dėl jos nelaimių. Jis Lietuvą my
lėjo “visa širdim, visais jaus
mais."

Mes susirinkom pagerbti gar
bingą sukaktuvininką, kad pagy- 
ventumėm jo dvasia. Mes susi
rinkome liudyti tautiečiams ir 
jų ateities kartoms, kad auka ir 
pasišventimas pagarbos verti, 
kad “gražu dėl Tėvynės pavarg
ti ir kentėt.“ Mes susirinkome 
ypatingai liudyti mūsų jauni
mui, kokio masto ir ypatybių 
žmogumi mes žavimės. Mes su
sirinkome pagerbti ir tas organi
zacijas bei redakcijas, kurių jis 
buvo ar tebėra priešakyje, nes 
jos pirmos jį įvertino ir pager
bė. Pagalios, mes susirinkome 
pagerbti patys save. Nes, jeigu

Ne ir ne! dar niekas nesirodo gyva.
Vien įpro langę durikso man naktis ankstyva . .. 
Slenka mirksniai, slenka taip lėtai, lyg švino. 
Mano širdį karštas sopulys kankina . . .

Vai, naktie sunkioji I kad gi tu žinotum! 
pasigailus bėgtum iš tamsiųjų plotų! 
Kad gi tu žinotum, kaip sunku ilgėtis! 
katyi nuodingai žeidžia mirksnių piktos jietys.

Gal aušra rožinė tad veikiau atskristų— 
ir sutikčiau saulę, tartum kėlus Kristui, 
ir džiugioj krūtinėj man varpai skambėtų, 
ir nušvistų dangūs po skausmų kentėtų .'. .

Bet naktis karčioj! sielos nesupranta ...
Kaip su ja pasieksiu tolimąjį krantą? . . .
Sopuliu bedugnėn viltys nusileido . . .
Ar kada išvysiu brangų saulės veidą? . .

Mykolas Vaitkus

Baisaus Pergyrenimo 

Prisiminimas

LOS ANGELES, CALIF.

Trys lietuviai dalyvavo Peki
ne (komunistinėje Kinijoje) įvy
kusiose pasaulio stalo teniso pir
menybėse: A. Saunoris, N. Ra
manauskaitė ir A. Kondrotaitė 
atstovavo Sovietų Sąjungą ko
mandinėse pasaulio pirmenybėse 
ir pavieniuose žaidimuose. Lie
tuviai sportininkai čia gerai pa
sirodė ir padėjo Sovietų Sąjun- sekant lotynų pasakymu, savos 
gaj užimti geras vietas lentelė- istorijos nežiną semper pueri 
je- sunt, tai nusipelniusio asmens

Pažymėtina, jog Sov. Sąjur.- n^vtrtinim9R gJfcfle atitikime, 
gos rinktinėje žaidė dar vienai pavairuotų mus. mažiausia,: kaip 

e8t^. T°kiu buda pabal- neJėfcįngug lietuvių tautos vai- 
ttečiaj, galim* sakyti, vieni iŠ- , ,kovojo sovietam* laimėjimus. ku8‘ kok,ai9 me.8 butl ntnorime' -»--------------------------- -

Grįžtant iš pasaulio pirmeny, Karts» Berlyn° stotyje, prie ja, 1926 m. gruodžio 3 d.), 
bių lietuviai stalo tehisininkat P*rrtl°s pažinties, tūlas tautietis 
kovojo tarptautiniame turnyre 
Maskvoje. Čia staigmeną patei
kė Nijolė Ramanauskaitė, kuri 
nugalėjo pasaulio vicečempionę 
vengrę Evą Kocian 2:0 (21:15, 
21:16). ši vengrė Pekine tik po 
kietos 5 setų kovos baigmės 
pralaimėjo krnietei.

Vilniečiai {veikė Lenkus
Vilniaus “Spartako” futbolo 

komanda, kuri dalyvauja Sovie
tų Sąjungos A kl. pirmenybėse, 
balandžio 26 d. turėjo tarptautinį 
susitikimą su Lenkijos pirmo
sios lygos vienuolike — Bydgoš- 
čio “Polonija”. Lenkai, kurie 
praėjusį sezoną užėmė penktą 
vietą Lenkijoje, turėjo nusileisti 
vilniečiams 0:3.

S. Butauto Moterys 
Vi* Laimi

S. Butauto treneruojama 
Sąjungos moterų rinktinė, kurią 
matėme Amerikoje, šiuo metu 
vėl pasiekė dvi pergales prieš

Prieš ketvirtį Šimtmečio, per 
Užsienio Lietuviams Remti Kon
greso Kaune suvažiavimą 1935 
metais, prie Nežinomo Kareivio 
kapo, jis Amerikos lietuvių var
du iškalbingai ir didingai pa
reiškė ištikimybę Nežinomo Ka
reivio idealui. AŠ gėrėjausi tos 
ugningos kalbos klausydamas ir 
džiaugiausi, kad esama Amerikos 
lietuvių, kurių Širdys taip karš
tai Lietuvai plaka. Nežinomo 
Kareivio kapo . nei žuvusių pa
minklo jau nebėr. Jie priešo su 
žeme sulyginti. Bet, tai nesunai
kino Šimučio priesaikos. Jis jai 
paliko ištikimas. Vos už 12 die
nų po Lietuvos 1940 m. užgrobi
mo, Šimutis ALRK Federacijos 
vadovybės posėdy, Wilkes-Barre, 
praveda rezoliuciją įkurti Lietu-

Sov.

BALFo parama pasiekia lietu
vius ir už geležinės uždangos, 
nors sovietų valdžia reikalauja 

. už siuntinius labai didelių muitų 
mokesčių. Mes norime šelpti 
žmones, ne valdžią. Visų kitų 

. kraštų valdžios ne tik kad ne- 
' reikalauja muito už siunčiamas dos treneris 

mūsų gėrybes, bet pačios padeda 
mums apmokėdamos jūros trans- 

. portą, duodamos sandėlius ir 
veltui išvežiodamos į paskyrimo

• vietas. Taip yra Vokietijoje, Ita
lijoje, Austrijoje ir kituose kraš
tuose. .

BALFas padeda Lietuvai tar
pininkaudamas mūsų tautiečiams

supažindino mane su savo ben
drakeleiviais, kiekvieną jų įver
tindamas desėtkais tūkstančių 
dolerių. Mūsų solenizanto “ver
tė”, turbūt, arti nuliaus. Jis dar
gi kuklus, nuosavios pastogės 
gyvenime niekad neturėjo ir Var
giai ar kada beturės. Tuo tarpu 
mūsų palydovas į šias pagerbtu, 
ves, mūsų sąžinė, liudija, kad 
šios dienos solenizantas turtin
gesnis už turtingus, nes turtin
gumą mes matuojame ne dole
riais, bet didesnėm vertybėm.

Šimutis visuomenininkas. Jis 
visos eilės svarbių organizacijų 
buvęs ar esamas pirmininkas, su 
Amerikos Lietuvių Taryba imti
nai. Jis laikraštininkas, viso* ei
lės laikraščių ar žurnalų ilgame
tis redaktorius, su “DRAUGO” vai Gelbėti Tarybą ir iš ten su 
dienraščiu imtinai.

Šimutis paskaitininkas.
skersai išilgai ir pakartotinai kaisis. Lietuvai Gelbėti Tarybcs 
ąpvažinėjęs JAV-ių lietuvių ap- sumanymas vėliau išsivystė į 
gyventas vietoves, tikslu Lietu- Amerikos Lietuvių Tarybą. Nuo 
vą prikelti, jos prisikėlimą lai- to laiko, per pavergtos Lietuvos 
duoti ir jos išsilaisvinimo rytojų laikotarpį, mūsų mielojo sukak- 
priartinti. Lietuvos Nepriklauso- tuvininko veikla išaugo j kalną 
mybės pirmaisiais metais, jis tik gerų darbų Lietuvos ir jos 'Reži
savo vieno prakalbomis sukėlė nomo Kareivio garbei. Brangią

Tėvynę, tėvelių vardą jis žodžiu 
ir darbu mokėjo kaip reik godot.

Suglaudus visa kas pasakyta, 
galima drąsiai tvirtinti, anot 
kun. V. Bagdonavičiaus: “L. ši
mutis gali sakyti, kad jis jokios 
dieno* nedirbo kam kitam, kaip 
tik lietuvių tentai. Dėl tos prie
žastie* ji* yra toks pasaulio lie-

/>■**>%
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Birželio Tragiškųjų 
{vykių Minėjimas

Los Angeles miesto ir apylin
kės lietuviai, latviai ir estai šiais 
metais paminės birželio tragiš
kuosius įvykius birželio mėn. 11, 
sekmadienį, 3 vai. po pietų uk
rainiečių salėje. 4315 Melrose 
Avenue (prie Vermont Ave.), 
Los Angeles mieste. Paminėjimą 
rengia bendras pabaltiečių komi
tetas (Baltic States Joint Com
mittee), kuriame lietuviams at
stovauja ALT-bos vietos skyrius.

Lietuvių Bendruomenės 
Centro Metinis 

.. k“ J 

Susirinkimas >
Kalifornijos Lietuvių Artiflruo- 

menės Centro akcininkų metinis 
. i ''susirinkimas šaukiamas 1961 me.

Šiaušia* man plaukai b* vėjo, birželio 24, šeštadienį, 6 vai. 
vakaro centro salėje, 4415 Santa 
Monica Blvd., Los Angeles mies
te. Susirinkimo mandatų komisi- 
jon pakviesti: dr. P. Raulinaitis, 
V. Kazlauskas ir J. Puikūnas. 
Šiuo metu bendruomenės salės 
direktorių tarybą sudaro: pirm. 
J. Uždavinys, vicepirmininkai — 
A. Skirius ir J. Kojelis, sekr. J. 
Andrius, kasin. V. Sakalauskas 
ir nariai — M. Aftukienė ir J. 
Truškauskas. t Direktorių taryba 
savo posėdyje, įvykusiame 1961 
metų gegužės 27 d., nutarė pa
daryti abiejuose pastatuose pa
tobulinimų: išdažyti salę, nu
pirkti salei naujas kėdes, įreng
ti porą butų virš salės išnuo
mavimui ir kit. Šiuo metu yra 
virš 200 akcininkų, pirkusių ak
cijų po 25 dol. iki 500 dol. Di
rektorių taryba planuoja praves
ti naują akcijų pardavimą. Pi
nigai bus naudojami pastatų pa
tobulinimams ir skolų numokėji- 
mui. 
tyje 
liais

Gaila buvo man tėvynės, 
Kai turėjau ją apleist. 
Apsiverkęs, nusiminęs, 
Negalėjau laiko delst.

Jau žaliavo girios, pievos 
Ir lingavo prieš mane. 
Tyliai klausė baltos jievos:
— Ar išgelbėsi save? . . .

Aguona va suplasnojo, 
Atsivėrė taip plačiai, 
Rožė žiedą tad vyniojo, 
Virpčiu lipo apyniai.

Žyd ramunės prie pat miško, 
O purienos prie balos, 
Kai lietučio tik pritiŠko, 
Pražydėjo tuoj pat jos.

Aš lakstau gi, net sušilęs,

Net bijodama ataikvėpt.

Sau ramybės neturiu.
Va Šakelė sutreškėjo— 
Kas nors žengia takeliu.

Jau pradėjo rytas tušti, 
Čion slapstytis nebgaliu. 
Aš imu per žolę Šliaužti, 
Tai keliuosi, tai gulia
Kad paslėpus pėdas savo, 
Šokau bristi upeliu.
Kai skalikai atrungavo,.
Jau anapus aš guliu.
Kokį laiką pagulėjęs,- 
Slinkt imu aš vėl tolyn, 
Lyg aš būčiau ką nudėjęs, 
Krūman aš lendu gilyn.

Kalbu, lysdams iŠ krūmelio: 
— Dieve, stiprink kojeles, 
Bėgsiu tekins ir be kelio 
Per kimsynus, per balas . . .
Aš laimingas, man pavyko, 
Nuostabiai išsislapsčiau. 
AŠ išvengsiu bolševikų-, 
Laisvėje atsiradau.

Aš ir mirsiu, neužmiršiu. 
Kai slapsčiausi, tų dienų.
Iš to džiaugsmo ir to jausmo, 
Kai išbėgau iŠ anų.

Dienos bėga, metai slenka, 
Velka jungą dar tenai. 
Ryžtą didinti mums tenka 
Jųjų laisvei veikt čionai.

žaibas

ĮVYKIAI LIETUVOJE 
E1CHMAN0 BYLOJE 

JERUZALĖJE
Byloje prieš Adolfą Eichmann 

Jeruzalėje prokuroras . patiekė 
teismui dokumentus, iš kurių pa
aiškėjo, kad Berlynas Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos vietiniais gy
ventojais žydų atžvilgiu buvęs 
apsivylęs. Tuo klausimu teismui 
patiektas buvusio SS egzekuci
jos komandos (Einsatzgruppe) 
A šefo A. Stahlecker raportas, 
kuriame reiškiamas apgailestavi
mas, kad nepavykę žydų klausi
mo Pabaltijo kraštuose išspręsti 
vietinių gyventojų suruoštų po

gromų ar panašių Žygių būdu.
Dr. Aron Perez paliudijo apie 

masinius šaudymus Kaune (da
bar ji* yra gydytojas Izraelyje), 
žydai buvę suvaryti į duobes ir 
sušaudomi. Žydų ligoninė buvu
si sudeginta kartu su visais li
goniais. Gydytojus jau prieš tai 
nužudę. Vienu atveju mbteris 
prašė grąžinti jai tris atimtus 
vaiku*. SS pareigūnas jai pasiū
lė pasirinkti tik vieną iš jų. Bet 

u - ji vafkai pakilę savo ran-!t . kute8- Tuoniet motin*, ndgkrttto-
. —....... — . aptūpei, jtmį vaiką pasi

imti, nusigręžė ir nnijo savo ke
liu.

Dar būdinga smulkmena. By
los eigoj* Jeruzalije psaiškljo, 
kad sovietinės įstaigos atsisakė 
teismui patiekti turima* Vil
niau* muziejuje dokumentu* apie 
masiniu* šaudymus Vilniuje. E.

delegacija tiesiai skuba Wash- 
Jis ingtonan Lietuvos gelbėjimo rei-

virš $100,000 Tautos Fondui o 
per vienerius metus įgyvendino 
ketvirties milijono dolerių vajų. 
Jo kalbų bei straipsnių dėka Šv.

savo komandą. ,
Krepšinio Nugalėtojai

Neseniai pasibaigusiose Lietu* .
1 A kl. krepšinio pirmenybė- "“‘V*£**“*”'■ 

M pla vyru* laimėjo Žemės ūkio ^n,s lankytoja*, nuo Wilsono 
akademijos komanda, o pa* mote- l««kų. Jis dažna* Ir Valstybė* 
ris—Kauno Politechnikos šnsti- Depsrtamento, . senatorių bei 
totas. kongresmenų dėl Lietuvos reika

lų lankytoja*. Ji* Vytauto Di. 
džiojo 500 metų sukakties minė
jimo, "Lietuvių Dienos“ iškilų,

. E. talaitis

„„,lngy kongr.., b.1 .uv.ki..Vilniuje vokiečių okupacijos vJmii ir ai«l*_ Tia via. 
meta bavo atvaizduoti kai kurių 
liudininkų Eichmano byloje Je*

__ ruzalėje. Teismo prokuroras, be
Q to, patieks dokumentu* apie 

Eichmano saitu* au egttkueijos 
komvndomi* (Eimutzgruppen), 
kurio* karo pradžioje vykdė ma
siniu* taodymu* tarp kitko ir 
Lietuvos pasienio miesteliuose 
<*•). _____ ___

vimų iniciatorių* ir siela. Ji. vie. Al apgailestauju neturi* garbė* _ 
nybė* lietuvių tarpe ugdytojas ir galimybės tą jūsų ir mano • 
ir uolu* skatintojas. troškimą dabartiniu metu dėl su-

limuti* taip pat literatas, dr«- prantamų prtetosčiųi, įgyvendin-
maturga* ir poetas. Išeivijoj jo ti. Bet solemisanto darbus minės 
nenurimsta širdis. Jis eiliuoja:
"Jei bflč paukltolls ai sparnuotas,
Nebočiau JOnj nei kalnų:
Nuskriečiau | tėvynę mielą
J* meilės išbučiuoč jausmais!

tu pagarbi tautas. Tikėkime, ti. 
klkltne lygiai stipriai, kaip tote, 
nitantas kad* tiki, Litttrvo* priti
ki! imu. Toomet, kai prasiblai
vins Lietuvos apsiniaukęs dan-

Planuojama artimoje atei- 
centro svetainėje savaitga- 
turėti užkandinę ir barą, 

cc.

VLIKo pirmininkas dr. A. 
Trimakas ryšium tu Kubos įvy
kiais pasiuntė telegramas JAV 
prrtidentui John F. Kennedy, ir 
Kubos laisvės kovotojų vadui 
Jose Miro Gordon*, priminda
mas pavergtųjų taut? skaudžias 
nuotaikas ir tvirtesnės laikyse
nos reikalą (E.).

Radijo ir televizijos komiteto 
vyr. inžinierius Henrikas Juške
vičius Vilniaus radijo bendra
darbiui fhaakf, kad dabar Lietu
voje esą,apie 500,000 radijo im
tuvų ir radijo taikų (E.).

• —--- - - —

UŽDAROS 

REKOLEKCIJOS 
MOTERIMS

Moterų uždaros rekolekcijos 
įvyks birželio 16-18 dienomis 
Nek. Pr. Marijos vienuolyne, 
Putnam, Conn. Lietuvės mote
rys kviečiamos kuo daugiausia 
jomis pasinaudot. Prasidės penk
tadienį (birželio 16) vakare 8 
vai. Uždaras rekolekcijas ves 
Tėvas Bernardinas Grauslys, 
OFM.

Apie savo dalyvavimą malonė
kite pranešti iš anksto šiuo ad
resu: Sister Superior, Immacul
ate Conception Convent, Put- 
naan, Conn. WAInut 8-5828.

* * *
Dar yra laisvų vietų mergaičių

Caracas, Venesuela.Birželio vasaros stovykloje, Putnam, 
4-tą čia atvyko JAV atstovas Conn. Stovykla vyk* nuo liepos 
Jungtinėse Tautos* Adlai Stev- 2 d- iki liepos 20 d. Kreipti* šiuo 
en*on, kur* praleis 18 dienų at- adresu: Camp Immaculate, R. F. 
lankant Pietinė* Amerikos šalis U. 2, Putnam, Conn. (WAInut 
santyki;* stiprinimui.............. 8-5828).
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Lithuanian R. C. Alliance et America

DIAMOND JUBILEE
Russian* in 1863. Th* immi
grant* of this period were main, 
ly peasant*, farm hand* and com
mon laborer* who fled Lithuania 
to escape Russian oppression, 
unbearable poverty and compul
sory service in the Russia^ army.

By PAUL tV. WARNAGIRIS We know more "bout the last
wave of immigrants because 

Our newcomer* found life in many of them joined beneficial 
the mines and on the railroads societies in which voluminous 
very difficult indeed. The work- records were kept. Father An. 
ing conditions were very danger, 
ous and the pay inadequate. The 
usual meal of our forefathers 
consisted mainly of bread, pota
toes and soup. They were seldom 
able to buy even the poorest 
kind of meat.Clothes were worn 
until they became thread bare.

No rules or regulations re
quired the coal companies or the 
railroads to account for any em
ployees who were injured or 
killed while working. When an 
accident happened and the work
er dared to go to court, the com
pany lawyers almost always won 
the case. Many of the workers 
felt the coal companies valued 
their mules more than their men. 
Under these conditions, there 
were many accidents that resum
ed in injury or death. That is 
why the Lithuanian workers 
joined together into beneficial 
societies. The members paid 25c 
to 50c a month in return for $5 
to $7 per week if they were in
jured or became sick. A family 
received $100.00 to $150.00 if a 
member was killed. Since most 
of the Lithuanian immigrants 
were practicing Catholics, they 
named their societies after fa
vorite saints duch as St. Casimir, 
St. Joseph, St. George and St. 
John. Later, they named their 
societies for famous men such 
as Valančiaus, Daukanto and 
others.

U. S. Welcomes Four 
Waves of Lithuanian

Immigrants
Our great grandfathers settled 

in the land of George Washing
ton and showed that they could 
get along with new ways and 
Customs. They had boundless 
energy and persevered to over-

here. Some 
the Polish

did not re
immigrants

thony Milukas wrote in his his
tory of the Lithuanian R. C. 
Alliance of America that by 1870, 
there were Lithuanians living as 
far away as Chicago, Illinois.

In the period of 1871 to 1872, 
about two hundred Lithuanian 
immigrants arrived in Danville, 
Pa., to work for the railroad. 
When that job was finished, 
many of 
Shamokin, 
anians and 
Vaitiekaus 
parish of the same name. Lithu
anian colonies continued to grow 
in such places as Shenandoah, 
Pa.; Brooklyn, N. Y.; Pittston, 
Pa.; New York City; Plymouth 
Pa‘. and Chicago, 111. Almost all 
of these colonies joined Polish 
parishes and organizations.

(To be continued)

them moved on to 
Pa. In 1871, Lithu- 
Poles started the St. 
Society and later a

(Continuation)

Lithuanians Face Nationality 
Discrimination

Wherever they went, Lithu
anians found life difficult be
cause of their lack of fluency in 
the English language. Quite 
naturally, many of them sought 
out the Polish immigrants who 
had already settled 
of them understood 
language.

The Polish people 
fuse the Lithuanian
but insisted that they conform 
to the Polish traditions. This, 
of course, laid the basis for many 
bitter battles between the two 
nationalities at a later date. When 
Lihuanians insisted on songs 
and sermons in their mother 
tongue, new parrishes were 
started by both nationalities but 
the parrishes almost invariably 
were registered in the Polish 
name. At that time, there were 
few Lithuanian girls among the 
immigrants and many of the 
Lithuanian men chose Polish 
girls for their wives. This tend
ed to tie both nationalities even 
closer together. However, this 
also seemed to intensify the bit
terness that kept on growing 
between the two groups.

Where there were no Polish 
people, the Lithuanians associa
ted with other nationalities who 
were Catholic in religion. When 
the Lithuanians moved into Irish 
parishes, many of the same prob
lems arose. The Irish immigrants 
had themselves been forced to 
leave Ireland to escape the op
pressions of the English rulers. 
However, the Irish had arrived 
about a hundred years before 
the Lithuanians and therefore 
looked down upon the new
comers. Jn some ektreme cases, 
young adults and children would-come’all kinds of adversities. It 
throw stones at the newcomers ja a pity that no record* were 
In the street or on the In kept of the first 'LitJraafthns 
the coal mines, the older nation- that arrived in America. There 
alities took advantage of their were no registrations of Lithu- 
less experienced1 laborers and at anians at that time because Lith

uania did not exist as a state. 
Lithuanian immigrants were 
classified as Polish. Russian or 
German. There were no registra
tion of Lithuanians under their 
own name until the late 19th 
Century. It was through the per
sistant work of patriots like 
Father Milukas who, because of 
their insistence, finally persuad
ed immigration officials to list 
the Lithuanians as a separate 
nationality.

We know that several Lithu
anians came to America as early 
as 1659. It is recorded in the 
history of New Amsterdam, now than a long story that is of in- raised in Montague, Michigan, a 
the City of New York, that Al- terest to only few. small community on the wind
exander Carolius Cursius (Kur-‘ If you know anything interest- swept shores of Lake Michigan, 
sius) former professor in Lith- ing about Lithuanian-Americans She graduated from Montague 
uania, came to the Dutch colony and their activities, report it to High School last year and had 
to teach Latin to the children 
of the burghers. He was called 
the “Schoolmaster" and is con
sidered the father of the Amer
ican high school. It is indeed 
symbolic that the first Lithu
anian in American history hap
pens to be a man of letters. 
Throughout the history of Lith
uania we find the battle of the 
books being waged. Perhaps that 
is why the Lithuanian culture, 
language and tradition has sur
vived despite countless oppres
sion* by foreign foes. Records 
also show that several Lithu
anians settled on the “Island of 
Guadeloupe” on the New York 
corst in 1688.

Another group of Lithuanian 
immigrants arrived in the United 
States when Russia encroached 
upon the independence of the 
Lithuanien-Polish State in the 
latter part of the 18th Century, 
dne of the most prominent of 
these immigrant* was Thaddeus 
Kosciusko. He arrived in the 
United States in 1777 and fought 
brilliantly in the Revolutionary 
War against the British.

The third mass exodus left 
Lithuania after an abortive re
volt/against the tyranny of the 
Russian Czar in 1831. However,
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less experienced^ laborers and at 
times cheated them out of their 
pay. Although most of the na
tionality groups were of the 
.same religion, there was much 
^discrimination among them. It 
was many years before the other 
nationalities came to understand 
the difference between the Po
lish and Lithuanian people.

Lithuanians Fight Back
An amusing anecdote printed 

in a newspaper of that period 
tells of the conflict that existed 
between a group of Lithuanians 
and Irishmen in Pittston, Pa. 
The story went as follows:

“Ed Ramanauskas started a 
beer garden in Pittston, Pa., 
hoping to earn a living. A 
group of young Irish trouble
makers visited his bar, order
ed d.inks and then refuted to 
pay the bill. Needless to say, 
Ed Ramanauskas did not take 
too kindly to this type of bus
iness transaction. He could 
not appeal to the police force 
because Pittston had only one 
policema i at that time and he 
could do very little.

“Mr. Ramanauskas called a 
group of tough, young Lithu- 
anian friends together and or
ganized his own' police force. 
They waited for the Iriih 
group to repeat their trick. 

,, When this happened, the two 
groups clashed in a battle that 
resounded throughout '.the 
streets of Pittston. The Irish 
group was taken by surprise 
and suffered a severe beating. 
From that time on, the Lithu
anians had it much easier be
cause they had gained the re
spect of the Irish. In many 
instances, they became close 
friends.”

Writing is just another form 
of conversation.

One need not be gifted to 
write stories for a newspaper. 
Few people realize that most 
stories appearing in local news
papers are written by amateurs.

. Writing is easy and gives much 
satisfaction to the writer.

The most important element 
in a newspaper article is the 
story itself. If you have an in. 
teresting story, half the battle 
of writting is over. Stories about 
home, children, clubs, groups, 
hobbies, travel and other activi
ties that would be of interest 
to your friends are usually of 
interest ta a newspaper reader. 
TeH-about the successes of mem
bers Of your lodge and the per- 
sonel and cultural events in 
which they take part. Outings, 
birthdays, etc. all make good 
sources for news. If it is in
teresting, write about it.

Use photos wherever possible 
if the individual or organization 
assumes the cost of making the 
cut for the photo. No newspaper 
charges for the space used, but 
the costs of cuts are always as
sumed by the individual. Photos 
are important because they draw 
attention to your article and 
makes it more impressive.

REMEMBER — a small story ment mediae of radio and televi- 
that is interesting to a lot of sion. 
people is much more important Nancy Ann was born and

the GARSAS, Box 32, Wilkes- 
Barre, Pa.

P. w. w.

OS®

Original work of art, prepared especially for the Allian ce’s 75th anniversary, emphasizes close ties with religion

Nancy Ann Flaming, A Living Doll!

EXCLUSIVE INTERVIEW WITH 
MISS AMERICA

Beautiful Miss America, sit
ting with folded hands on her 
lap, showed a quick sense of 
humor as she answered questions 
fired at her by "Garsas’’ report
ers. . ____._____ _ ..

he knew any friend had telephoned that Nancy 
Lithuanians shaį replied ............
“Yes, I know Frank Levenoskie." 
She wag the guest of Mr. Leve
noskie for the grand opening of 
his new appliance store in Pub
lic Square, Wilkes-Barre.

Although she does not know 
any foreign languages at the 
present time, shę plans to study 
Spanish when she enters Michi
gan State University this fall. 
She received a four year schol
arship as a prize in the Miss 
America contest. She plans to 
major in Home Economics with 
a minor in Communication Arts, 
which includes the entertain-

was chosen, but I was so excited,
I don't remember if I cried or 
not.”

Her brothers and sisters hatch
ed on television. Beca^^^jįe^jfeCov*r«d by the capture 
difference in the tinš^zones,' a Major Andre, an Eiglish i

Queen title . . . VIRGINIA 
MENN of College Misericordia 
spent the last few days of her 
year in college modeling for a 
fashion show . . . Did you know 
that several years ago, FRAN
CES OSTROSKE solved a mur
der as a woman policeman in 
Hartford, Conn., and at the same 
time served as president of her 
Blessed Mother Sodality in the 
Holy Trinity Lithuanian Church ? 

. . . The first Lithuanian to visit

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALAND1L1 

ieitadienials S^»-5:S0 P. M. 
Stotis WJLB, Detroit 

' Banga 1400
. RALPH VALATKA. VadsjM 

BReUwe, 3-8924

Daughter Carries On
For Father

VOVERIS, CHIP OFF 
THE OLD BLOCK

A young personable college 
student took control of forty 
voices on stage at the Fifth 
District Lithuanian R. C. Al
liance picnic at San* Souci this 
weeks when it was learned her 
father, the well-known choir 
director, Broni* Voveris was not 
able to be present.

Joan Voveris, daughter of'Mr. 
and Mrs. Broni* Voveris, 10 
Center St., Pittston, Pa., handled

enrolled at Michigan State Uni
versity before she won the title 
of Miss America.

Her father, born in Ohio of 
Scotch ancestry, is a sales repre
sentative for a farm milling ma
chinery company and her mother, 
born in Oklahoma of Irish an
cestry, was a history teacher be
fore she was married. Nancy 
Ann has five brothers and sis
ters. She heartily recommends 
entering beauty contests and 
hopes that her sister, who is now 
sixteen, will enter, as many as she 
can.

Miss Fleming had never en
tered any contest* previous to 
the one that led to. her winning 
the Miss America title. She de
cided, after discussing it with 
her parents, to enter a White 
Lake Beauty contest sponsored

'• afėrtl^<AftŠt’’had .’tt&tthfe title but “they 
wouldn’t believe it until they 
saw it on television.”

Nancy Ann has traveled con
stantly throughout the United 
States for the past six months 
and nas enjoyed it tremendous
ly. "I don't know how many 
hours I work a week; some days 
a lot, other days less. I meet so 
many different and interesting 
people, I don't notice the hours," 
she said.

To the young men reading ihis 
column, we report that Nancy 
Ann is not engaged and has no 
boy friend waiting for her back 
home. However, every time she 
goes out she is chaperoned, ex
cept when she goes home and 
“that isn't very often."

To the young girls reading 
this column, we reveal that as 
her specialty in the talent com
petition, which counts for twice 
as many points as the beauty 
competition, Nancy Ann demon
strated her talents in dress mak
ing. It would seem that a young 
girl should learn to cook and sew 
if she wants to become Miss 
America.

dėlphia family known for its 
pro-British loyalty. He quarelled 
with civil authorities there and 
was court-martialed. Pressed for 
money, Arnold finally yielded to 
British proposals that he dese t 
the Colonial cause. He asked to 
be put in charge of West Point 
and planned to surrender it to 
the British, but the plot was 

i of 
Eiglish spy.

Arnolds escaped and went into 
exile InCanada^nd England. A Egypt was RADVILA . NAS- 
nameless tn on nine nf in Saratoga LAITĖLlS-Jn 1583 according to 
National Historic*!. Park pays Pr°f- S, KOLUPAILA, famous 
tribute to Benedick’s left leg 
which was injured on that battle. 
field in 1777.

American Council

SMALL TALK

P. IV. IV.

BENEDICT ARNOLD
On June 14, 1801—160 years

volutionary War general who 
deserted to the British side, died 
in London at the age of 60, a

EDWIN SITES received "go- 
ahead” from Federal Govern
ment for his Urban Re-Develop
ment program for Pittston City 
the same week he came home 
from hospital . . . Attorney and 
Mrs. RONALD WALUTES. 
Alexandria, Virginia, welcomed 
new barrister to their family in 
form of brand new baby boy; 
born May 20th . . . The Bibliote. 
que Nationale in Paris, France, 
(The National Library of 
France) has purchased three 
litographies (writing or designs 
put on stone with a greasy 
material to produce printed im
pressions therefore) of artist R. 
VIESULAS for its permanent 
collection . .. ALBERT SAVA- 
KIN AS, Sebastapol, Pa., and his 
wife, the former ROSELIA 
KIRTIKLIS, celebrated their 
twentieth wedding anniversary 
while daughter IRENE received 
her cap during nursing exercises 
. . . Glendale, Cal., Forest Ranger 
HENRY PAPEIKA keep, sharp 
eye open to prevent those disas
trous forest fires so common this

harrassed and unhappy man. time of the year . . . AUSTY 
Born in Connecticut in 1741, GUSTAINIS carries big TV 
Arnold volunteered his money sets in his little compact car to 
and services when the Revolu- the delight of his fellow Pitts- 
tfonary Wai broke out, and was ton resident* . .. PETER ORK- 
eommissioned a colonel in the WIS, Duryea, caught a large 20 
American army. He proved his pound carp and a -number bull
valor in the campaign against heads in his backyard (the Lacka- 
Quebec, but bitterly resented wanna River runs right through 
the fact that Congress passed it) for the first time since living

author of the scientific book 
“History of Hidrometry in 
USA" ... A ninė pound baby 
boy was born to Mr. and Mrs. 
John Mulcahy, 55 Tarn Drive, 
Morris Plains, N. J., Monday, 
June 5. Mrs. Mulcahy is the 
former Elaine Kvetkas, daughter 
of Mr. and Mrs. William T. 
Kvetkas, Supreme Secretary of 
the Lithuanian R. C. Alliance of 
America . . . Congratulations!

Netaip Suprato
Vyras su žmona nuvyko madų 

parodos pažiūrėti. Viena nieko 
sau modistė demonstruoja gražų 
kostiumą.

— Žiūrėk,—šnibžda žmona vy
rui,—ar nepritiktu šis mėlynas 
kostiumas prie mūsų raudono 
automobilio?

— Labai g ažu,—sutiko vyras. 
— Ką gi, pskviesim ją šį vakarą 
pasivažinėti.

Kaimynų Tarpe
— Aš norėčiau, kad jūsų ma

žasis berniukas daugiau nebepa- 
mėgdžiotų manęs.

— Tomuk. nustok vaidinęs 
kvailį!—perspėjo mažąjį motina.

E her group with an professional t^,e Junior Chamber of Com- 
j air. The choir, composed mainly merce >n *he hopes of winning

COSMOS TRAVEL 
BUREAU 

•kalbia 

1961 EKSKURSIJAS 
1 LIETUVĄ 

Apžiūrėk miestus— 
Aplankyk gimines.

Specialinės grupinės ekskursijos 
ruošiamos lėktuvais arba laivais.

of young people, sings at St. a college scholarship.
Casimir's Church in Pittston. "More than five hundred young

Showing the well-trained qual- gi-H« •!! over America have re- him by for promotion. However, there. Now that mine refuse is 
itie* imparted to them by Prof, ceived scholarship* a« a result when General Washington re- no longer dumped into the river, 
Voveris, they moved with fluid
ity and grace through the catchy 
little Lithuanian tunes "Per 
Tamsi* 'Naktelę”, "Neiigriau- 
dink, Mergužėle”, "Tekljo Sau-

of the Mi** America beauty con- quested hi* help, Arnold with- the fish ere coming back . 
teats held at the local leve], drew hi* resignation and hasten- 
Little did I know then that I ed to the battlefield at Saratoga, 
would become Mie* America,” Hi* courage and military genius 
•he said. are credited with turning cer-she said.

the fourth *nd largest wave of leli" and the inspiring National "When I won the Miss Amer, tain defeat there into a victory, 
immigrants arrived in the United Anthem “Lietuva Tlvynl MO- ic* tHle, ®y mother and father In command of Philadelphia the 
States a* the result of an ill. •ų". 
fated insurrection against the

were in the audience. Some peo- following year, Arnold married 
P. W. W* P’« told me that I cried when I Margaret Shtppen of a Phila-

Garfield Heights, Ohio, popula
tion exploded last May 9th when 
Mr. and Mrs. JOSEPH YOUSA. 
VICH welcomed baby boy to 
their home . . « Wyoming Boos
ter Club picked pretty Lithu
anian girl, Msry Ann Grublesky, 
as a finalist for their Beauty

Vietų skaičius ribotas 
Reikia rezervuotis iš anksto

Mes taip pat padedam atkeliauti 
jūsų giminėms iš USSR

Smulkesnių ir pilnesnių informacijų 
rašykite arba skambinkit*

COSMOS TRAVEL BUREAU, Ine. 
45 WmI 45th Street 
New York 35, N. Y.

Telefoną* Circle 5-7711

Seniausias ir labiausiai patikimas 
kelionių biuras
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VIETINES ŽINIOS
PENKTOJI APSKRITIS PAMINĖJO 

SUSIVIENIJIMO JUBILIEJŲ
Sekmadienį, birželio 4-tą, Sans žų pavyzdį kitiems jaunuoliams 

Snuci parke įvyko LRKSA 5-tos ir jaunuolėms.
Penna apskrities metinis išvažis- Lucija Maceinaitė gražiai su. 
v’mas. kurio programa buvo pri. dainavo porą dainų, o Francis 
taikyta 
deimantinį jubiliejų.

Diena pasitaikė tikrai graži, 
t i ir svietelio suplaukė gana ap- 
i :iai. Svečių matėsi iš Scrantų 
ir iš kitų tolimesnių kolonijų, 
j u nekalbant apie artimesnes 
kolonijas.

3:15 P. M. parko paviljone 
prasidėjo meninė programa, ku- 
: ą atidarė apskrities pirminin
kas Adolfas Norvaiša, kurs taręs 
įrangos žodį programos vedėju 
pristatė žinomą angliškos spau
dos bendradarbį Saliamoną Be- 
k.impą.

Sekė Amerikos . tautinis him
nas, kurį sugiedojo choras ir 
publika.

Toliau programos vedėjas pri
statė Pittstono Šv. Kazimiero 
pa apijus chorą, kurį daugumoje 
sudaro jaunuolės-jaunuoliai. Ka
dangi choro mokytojas prof. 
Bronius Voveris turėjo tuo pa
čiu laiku koncertuoti Scrantone, 
tai jį pavadavo jo dukrelė Joan 
Voverytę lankanti Misericordia 
kolegiją ir studijuojanti muziką. 
Choras dviem atvejais sudainavo 
"Per tamsią naktelę”, "Tekėjo 
Saulelė" ir "Nesigraudink, Mer
gužėle”. Publiką maloniai nutei
kė ir sukėlė gausių ovacijų jau
nosios vedėjos puikus vadovavi
mas ir choro šaunus dainavimas. 
Kaip sakoma—obuolys krinta ne
toli obelies, taip ir čia—duktė 
seka tėvo pėdomis ir duoda gra-

LRKSA 30-TA KUOPA RENGIA 
IŠVAŽIAVIMĄ PAMINĖTI 

DEIMANTINI JUBILIEJŲ

paminėti Susivienijimo Keating, puikiai sudainavo vieną 
dainą. Chorui ir solistams akom, 
panavo žinoma muzikė Ona 
M ras.

Redaktorius Matas Zujus lie
tuviškai, o teisėjas Edward W. 
Lopatto angliškai priminė Susi
vienijimo per 75 metus nuveik
tus darbus šalpos, tautinės, kul
tūrinės ir Lietuvos gelbėjimo 
srityse ir ragino visus galinčius 
įsirašyti Susivienijimo nariais, 
taipgi ragino tėvus įrašyti savo 
vaikus.

Susivienijimui geriausių sėk
mių palinkėjo svečias—Pennsyl- 
vanijos legislatures atstovas adv. 
J. T. Tomascik, kurs būdamas 
slovakų unijų veikėjas gerai su
pranta ir mūsų Susivienijimo 
veiklą.

Programa užbaigta lietuvių-mo deimantinį jubiliejų, 
tautos himnu.

Kaip garbės svečias taipgi da
lyvavo Pittstono Šv. Kazimiero 
parapijos asistentas ir choro mo
deratorius kun. J. M. Truskaus- 
kas.

Bendrai, programa buvo trum
pa, bet turininga ir publikai pa
tiko.

Po to vieni linksmai laiką pra
leido prie rengėjo rėfrešmentų 
standos, kur būta lietuviškų už
kandžių ir gėrimų, kiti prie įvai
rių kitų standų.

Iš susidariusio pelno apskri
tis galės vėl paremti aktualius 
mūsų tautinius, kultūrinius ir 
labdaringus reikalus.

STASYS ŽEMAITIS, 
iivažiavimo rengimo komiteto 

vicepirmininkai 

freimeritų komisijos pirminin
kas Juozas Tankelevičius, vice
pirmininkė Ona Kupčiūnienė,

PUSMETINIS LRKSA 4-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

X*UT‘STtnSt £& CLEVELAN_DIECIAI JUB1LEJINIS APSKRI
TIES IŠVAŽIAVIMAS
LRKSA Connecticut apskritis 

su vietinėmis kuopomis rengia 
jubilšjinį išvažiavimą rugsėjo 
(September) 3, Belliview parke, 
prie Lakewood, Waterbury, Ct.

Šis išvažiavimas bus nepapras
tai įdomus, nes Connecticut aps
krities Kultūrinės komisijos pir
mininkas kompozitorius Alek
sandras Aleksis pasižadėjo su sa
vo choristais išpildyti dainų 
ri ogramą. Tadgi prašom visus 
ietuvius tą dieną skirti mūsų 

Susivienijimo 75 metų jubilėjaus 
paminėjimui. Tikimės dalyvaus 
ir centro kalbėtojas, kurs apibu
dins mūsų Susivienijimo pra
džią, dabartį ir ateitį. Kurie esat 
lankę trilypius Conn, apskričių 
išvažiavimus, gerai žinote, kai 
Belliview parkas yra graži ir pa
togi vieta. Yra visokių įvairu
mų jauniems, seniems ir vaiku- 

i čiams.
i Jubilėjinio išvažiavimo darbš- 
i čios šeimininkės gamins skanius 
i valgius. Bus visokių gėrimų. 
. Gros puikus orkestras visokiems 

šokiams. Yra didelė apsauga nuo 
lietaus. Tadgi dar kartą prašo
me lietuvišką visuomenę rugsėjo 
3-čią dalyvauti Susivienijimo 75 
metų sukakties minėjime.

Elibieta Veturienė, 
11 ir 91 kuopų sekr.

seseris gyvenančias Lietuvoje.

A. A. MARIJONA KAift- 
TIENft, gyv. SS W. Main St., 
Glen Lyon, mirt birielio 5-tą, 
palaidota birielio 8-tą ii W s na
mie Iv. Marijos bažnyčios para
pijos kapinlse. Velioni buvo gi- ] 
muši Fairmount Springs, užbai
gus Bloomsburg Stste Teachers 
College, mokytojavo Fairmount 
Springs ir Newport Township 
mokyklose. Paliko vyrą, du sū
nus, dukterį, motinu, tris bro
lius, seserį ir kitus artimuosius.

A. A. ANTANAS BACEVI- 
ČIUS, gyv. 141 Brown Row, 
Wanamie, mirt birželio 5-tą, pa
laidotas birželio 8-tą iš Šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionis atvykęs iš Lietu
vos Wanemie išgyveno 50 metų. 
Buvo pirmojo pasaulinio karo 
veteranas, priklausė prie.švento 
Vardo Dr-jos, prie veteranų ir 
kitų organizacijų. Paliko žmo. 
ną Oną.

RUOŠIASI DAINŲ 
ŠVENTEI

ir

DR. WM. KRIKŠČIŪNAS, 
išvažiavimo rengimo komiteto 

pirmininkas

LRKSA 30 kuopa, gyvuojanti
Scrantone, rengia didžiulį išva
žiavimą sekmadienį, birželio 25, nariai—Verna Pranaitis, Domi- 
Rocky Glen parke.

Šio išvažiavimo programa bus 
pritaikyta paminėti Susivleniji-

MIRĖ VERONIKA 
PETKUVIENE

Gegužės 30-tą mirė ilgamečio
celė Janušienė ir Edvardas Zu- 
bavičius.

Susivienijimo deimantinio ju- 183 kuopos nario Stasio Petkaus 
biliejaus paminėjimui pritaiky
tas kalbas pasakys Susivienijimo 
viceprezidentas adv. Thomas E. 
Mack, sekretorius V. T. Kvet- 
kas, P. J. Karašauskas ir redak
torius M. Zujus.
' 30-tos kuopos rengiamą išva-

Rengimo komiteto pirmininku 
yra dr. Wm. Krikščiūnas, vice
pirmininkas St. Žemaitis; pro
gramos komisiją sudaro kuopos 
pirmininkas Petras Kantakevi- 
čius, kuopos sekretorė ir Susiv.
iždo globėja Leokadija Donaro- žiavimą pasižadėjo remti 5-tos 
vich — komisijos vicepirminin- apskrities pirmininkas Adolfas 
kė, nariai — Jonas Stirna, Albi- Norvaiša, 4tos apskrities plrmi- 
nas Brokevičius, Edvardas Kli- ninkas Pranas Katilius ir kiti 
maitis ir Juozas Noreika; re. Susivienijimo veikėjai.

Įvyko sekmadienį, gegužės 28, tų. Tikietaį jau išspausdinti ir 
Švč. Trejybės parapijos svetainė- kuopų atstovai pasiėmė platino
je. Wilkes-Barre.

Susirinkimas pradėtas 2:30 P. 
M. Maldą sukalbėjo Matas Zu
jus.

Pirmininkui Pranui Katiliui 
dšl svarbių priežasčių negalint 
susirinkime dalyvauti, vedė vice
pirmininkas Juozas Balčius; sek
retoriavo Antanas Meškauskas.

Silvestrui Kuosai surinkus 
mandatus ir iššaukus kuopų at
stovus, pasirodė dalyvauja šie: 
14 kp. Wilkes-Barre—Marijona 
Kuprienė ir Jieva Naujalienė; 83 
kp. Scranton—Simanas Galinis; 
155 kp. Scranton—Petras Talke- 
vičius. Jurgis Kazakevičius, Jur
gis Sadauskas, Stasys Mickevi
čius: 209 kp.—Silvestras Kuosa 
ir Juozas Satula; apskrities vi
cepirmininkas Juozas Balčius, 
sekretorius Antanas Meškaus
kas; redaktorius Matas Zujus.

Sekretoriui A. Meškauskui per
skaičius 1960 m. lapkričio 27-tą 
Scrantone įvykusio metinio susi
rinkimo protokolą — priimtas 
vienbalsiai.

Valdybos pareigūnams prane
šus, kad metinis apskrities išva
žiavimas rengiamas

mūi.
M. Zujus pranešė apie kitų 

apskričių ir kuopų pastangas 
minėti deimantinį Susivienijimo 
jubiliejų ir ragino ketvirtą aps
kritį pasidarbuoti ir sugestijona- 
vo jubiliejų paminėti per meti
nį išvažiavimą paruošiant ata
tinkamą programėlę. Simanas 
Galinis priminė, kad ketvirtoji 
apskritis yra sulaukus 40 metų 
sukakties ir šią sukaktį galėtų 
paminėti kartu su organizacijos 
deimantiniu jubiliejum. Tuo pa
čiu reikalu išsireiškus M. Kup- 
rienei, Jievai Naujalicnei, S. 
Kuosai, J. Balčiui, A. Meškaus
kui, P. Talkevičiui ir kitiems, 
buvo pasiūlyta, paremta ir nutar
ta Susivienijimo jubiliejų ir aps
krities sukaktį paminėti meti
niam išvažiavime rugpiūčio 13.

S. Kuosa pranešė, kad Kings- 
tono parapijoje gyvuojančios 
trys Susivienijimo kuopos—1, 34 
ir 209 deimantinį jubiliejų pami
nės sekmadienį, spalių 1. Ryte 
šv. Marijos bažnyčioje bus 
šios, o vakare vakarienė su 
taikyta programa.

Kitam susirinkimui vietą 
rugpiūčio rinks ir sušauks apskrities 

13-tą Rocky Glen parke, visi at- dyba. 
stovai pasižadėjo uoliai pasidar. <-•••• „ _
buoti, kad išvažiavimas pasisek- kurią sukalbėjo S. Kuosa.

Mi- 
pri-

pa- 
val-

Susirinkimas užbaigtas malda,

GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

k

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuviu 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1964 m. 544 puslapių. Kaina 53.00.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų) .50 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldas ir Giesmė Šutais# kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatini Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje talpa maldos 
ir giesmis su gaidomis, kad žmonis gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 18a. lasant nemaliau 10 egzempliorių—16 eentų.

(VAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-JI dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

586 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—17.00; neįrištais—16.50.

hnn išverti Milton Stark. Išleido “Lietuvi? Dieaoe". įdomi knyga aacUftal 
•kaitantiems. 829 puri Kata* 84.00.

RINKTINEI MINTYS, iyminj? psąauĮlo Imraių pariaą^ymal fraįrĮa* 
•lomia tamosnta. Parengi Juozas Pranstig. Viri 800 puslapių. Kata* 14.00

KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tumlenie oūiraMlal. Kataa OMO-

LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. BannlH* T"

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
P.O. Box Y2 (71-73 S. Washington St), Wilkea-Banro, Pa.

GRAŽUS VAIKUČIŲ 
VAIDINIMAS

Š. m. birželio 4-tą Šv. Myko
lo parapijos mokyklos vaikučiai 
Scrantone pavyzdingai scenoje 
atliko vaidinimėlį: "The obliging 
calendar".

Vaidinime buvo atvaizduota 
dvylika mėnesių metuose, kurių 
kiekviename, pagal kalendoriaus 
tvarką, įvyksta kokie nors žy
mesni įvykiai žmonių ir vaikų 
gyvenime. Pavyzdžiui, sausio 
mėnuo atvaizduotas kaip vaiku
čių labai mėgstamas laikotarpis parapijos mokyklos vaikučių Me
deliai žiemos pramogų, kada ga- tuvių kalbos mokymo reikalą.. 
Įima linksmai čiuožti ant slidaus Kiekvieno amerikiečio, šalia an- 
ledo ir iš minkšto sniego lipdy- glų kalbos, mokėjimas dar vie- 
ti sniego senius ir bobutes. Ba- nos ar kelių kitų kalbų, didina 
landžio mėnesį visi laukia lie- mūsų kultūringumą ir garbę, 
taus, todėl šią mintį mergytės Vaikučių amžiuje išmokti vieną 
išreiškė gražiais šokiais ir su 
lietsargiais. Be to, tą menesį 
dažnai ateina velykų šventė, to
dėl ji buvo atvaizduota balto
mis lelijomis ir kiškučių šokiu. 
Gegužės mėnuo skirtas Švč. 
Marijos garbei, o taipgi tą mė
nesį įvyksta Motinos Diena, to
dėl ir šie dalykai buvo atitinka
mai pavaizduoti; Švč. Marijos ba angliškai, kaip ir kitų mokyk- 
garbei buvo trumpai įscenizuotos bet pasižymi ir lietuvių kal- 
Jos apvainikavimo iškilmės, o bos mokėjimu ir jos vartojimu 
pagerbiant brangias motinas, bu- bažnyčioje, mokykloje, 
vo puikiai pasakyta keletas ei- “ ”
lėraščių. Lapkričio mėnuo pasi- net keletas kitataučių vaikučių, 
žymi savo Padėkos Dienos šven- kurie lanko Šv. Mykolo parapi- 
te, todėl scenoje pasipylė visas nf mokyklą Scrantone, 
būrys vaikučių, dailiai apsiren- mokosi lietuvių kalbos^ ir tuo 
gūsių pirmųjų į Ameriką atei- didžiuojasi, be to, ir tų vaiku- 
vių—pilgrimų uniformomis; sa- čių tėvai yra labai patenkinti, 
vo vaidinimu vaikučiai išreiškė Prelato J. F. Baltusevičiaus 
anų laikų ateivių pamaldumą ir rimtos pastabos dėliai lietuvių 
padėką Dievui už Jo gėrybes kalbos Amerikoje vertos dėme- 
žmonėms. Gruodžio mėnuo žen- s’° visiems. Dar yra galimybių 
klina Kristaus užgimimo šventę, mūsų kalbą ir literatūrą šioje 
todėl šis mėnuo buvo nepapras
tai gražiai ir turiningai atvaiz
duotas kalėdinėmis giesmėmis ir 
berniukų eisena su būgnais, pa
brėžiant pasakoje neturtingo 
berniuko auką gimusiam Kūdi
kėliui Jėzui.

Protarpiais vaidinimo metu 
buvo įpinta lietuviška daina, tau
tiniai šokiai ir tautiniai rūbai.

Stebint šį vaikučių tobulu at
liekamą vaidinimą, jautėsi daug 
įdėto darbo ir pasišventimo, 
šiuos jaunus artistus tinkamai 
išmokė šv. Mykolo parapijoje 
veikiančios Nukryžiuotojo Jė
zaus Seselės, kurių viršininke 
yra Seselė Antonija. Vaidinimas 
buvo pritaikytas užbaigiant prie 
šy. Mykolo parapijos mokyklos 
veikiančio vaikų darželio moks
lą ir auklėjimą. Vaidinimu buvo 
labai patenkinti vaikučių tėvai 
ir kiti svočiai.

Užsibaigus vaidinimui, vietos ii Our Lady of Sorrows bažny. 
klebonas prel. J. F. Baltusevi. čios, Mt. Olivet kapinėse. Car-- 
čius uniformuotiems mažiukams, verton. Velionis buvo gimęs Lie. 
apleidžiantiems vaikų darželį įr tuvoje, į šią šalį atvyko 17 me- 
sekmingai perkeliamiems į ■ pir. <9 amžiaus ir įsikūrė W. Wyo- 
mąjį mokyklos skyrių, iikilmin- ming. Buvo pirmojo pssaulinio

gai įteikė diplomus, kuriais ma
žiukai didžiavosi, buvo linksmi 
ir patenkinti. Be to, prelatas 
pasakė momentui pritaikytus 
kelis žodžius, padėkodamas se- jauta! 
selėms-vienuolėms už didelį ir 
pavyzdingą pasišventimą, moki
nant ir gražiai auklėjant para
pijos vaikučius. Kvietė visus tė
vus bendradarbiauti su mokykla, 
duodant vaikučiams namie gerą 
pavyzdį ir juos visur rūpestin
gai prižiūrint, kad išaugtų ge
rais žmonėmis. Be to, prel. J. F. 
Baltusevičius' labai gražiai ir 
pamatuotai nušvietė Šv. Mykolo

žmona Viktorija Petkuvienė, gyv. 
54 Parnell St., Browntown.

Pašarvota buvo namuose.
Palaidota birželio 3-čią iš 

Pittston’o šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse.

Velionė buvo gimusi Pittstone. 
Buvo susipratus lietuvė, priklau
sė prie Moterų Sąjungos kuopos, 
buvo Šv. Kazimiero parapijos rū
bų rinkėjų pirmininkė.

Paliko vyrą Stasį buvusį "Drau
go“ spaustuvės linotypininką, 
dukterį Mrs. Ch. Zakrecki; du 
anūkus; keturis brolius, keturias 
seseris ir kitus artimuosius.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimieiems giliausia užuo-

LANKĖSI
Birželio 5-tą Susivienijimo cen

tro įstaigoje ir redakcijoje lan
kėsi ilgamečiai 41 kuopos nariai 
Jieva Mažuknienė ir sūnus A.- 
girdas Mažukna iįi Worcester. 
Mass. Atliko su naryste susiju
sius reikalus ir susipažino su 
centro įstaigos patalpomis ir 
įrengimais.

Šiaurinėa Amerikoa —JĄV 
Kanados Antroji Lietuvių Dai- I 
nų Šventė, įvyksianti liepos 2 d. 
Chicagoje, sujudino šio krašto ] 
dainuojantį jaunimą. Giesminin- ] 
kų sambūriai, kurie yra pasine
šę keliauti į Dainą šventę, šiuo 
metu braukdami devintą prakai
tą, atlieka tai dienai skirtų dai
nų bei giesniių paruošimą. Ant 
veržlių ir idealistiniai nusitei- 
kusių giesmininkų pečių dar gu
la ir kita našta—surinkti pinigų 
kelionės išlaidų bent pusei ap
mokėti, nes Dainų Šventės Ko
mitetas teigia nepajėgiąs visų 
chorų kelionių išlaidų pilnai pa
dengti.

Jaudinančią darbo karštligę 
nūdien pergyvena ir Cleveland© 
žvalusis jaunimas — Čiurlionio 
Meno Ansamblio giesmininkų 
šeima ir Šventojo Jurgio parapi
jinis choras,—viso viršum šimto 
dainuojančių dūšių. Tai šimtinei 
nudanginti į Chicagą reikės ne
maža pinigo. Berods, viena iš 
pirmųjų, su savo duotyė paskubė
jo SLA 14 kuopa( iŠ savo iždo 
paskirdama $10.00 suką.

Našiausią paramą mūsų gies
mininkams yra numatęs suteik
ti Clevelando Lietuvių Piliečių 
Klubas, kurio vadovybė šiam 
tikslui rengia birželio 24, šešta
dienį, 7:30 valandą vakare, taip 
vadinamą Mažąją Dainų Šventę, 
kurios gausią ir turiningą dainų 
programą išpildys Čiurlionio 
Meno Ansamblio choras, vado, 
vaujamas muziko Alfonso Mi
kulskio ir Šv. Jurgio parapijos 
choras, vadovaujamas muz. Pra
no Ambrazo.

Tą vakarą pašvęskime tik Ma
žajai Dainų Šventei! Neruoški- 
me kitokių parengimų! Eikime 
į koncertą patys ir paskatinkime 
kitus, savo pažįstamus bei bi
čiulius, o kam įmanoma, atsives- 
kime ir kitataučius — amerikie
čius, ypačiai tuos, su kuriais vie
naip ar kitaip bendraujame. Tuo 
gražiai ir prasmingai prisidėsi
me prie lietuviškosios dainos bei 
lietuvių vardo pagarsinimo sve
timųjų tarpe.

Taigi, bičiuliai, iki pasimaty
mo Clevelando Mažosios Dainų 
Šventės koncerte, birželio 24, va-

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

ar porą kalbų yra nesunku ir 
nieko nekainuoja. Menka garbė 
mokant tik vieną kalbą, bet di
delė nauda mokėti keliomis kal
bomis susikalbėti ir neišsižadant 
savo lietuvių tautos gražios, se
nos ir skambios kalbos. Ištiktų
jų, Šv. Mykolo parapijos mokyk
los vaikučiai ne tik puikiai kal-

, scenoje 
ir namie. Kas įdomiausia, kad

noriai

Prelato J. F. Baltusevičiaus

šio visiems. Dar yra galimybių

laisvės šalyje išgelbėti, tik reikia 
tikro noro, susipratimo ir savi
garbos jausmo.

BDZ

AMŽINĄ ATILSI 
MIRUSIEMS

A. A. VIKTORIJA KAVA. 
LIAUSK1BNĖ, gyv. 13% Hem- 
lock St., Georgetown, Wilkes- 
Barre Township, mirė birželio 
2-rą; pašarvota buvo direktoriaus 
Leagus įstaigoje; palaidota ant
radienį, birželio 5-tą iš švenč. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse. Paliko du sūnus, 12 
anūkų ir 13 proanūkų.

A. A. KAZYS BALIONAS, 
gyv. 802 West,Eight St., West 
Wyoming, mirt gegužės 29-tą 
Veteranų Administracijos ligo. 
ninėje. Palaidotas birželio 2-rą

Vengrijos komunistinio jauni
mo organas “Magyar Ifujsag" 
pranešė, kad Vengrijos jaunimas 
1960 metais be atlyginimo ati
dirbęs įvairiose darbovietėse 11.8 
milijonų valandų. Tuose darbuo
se dalyvavę per 600,000 jaunuo. 
lių (E.).

Andrius J o gaud as

Chirurgas ne Budelis
Pas žinomą chirurgą ateina pa

cientė poniutė, pasisako turinti 
veide grožio trūkumą, kurį pra
šo pašalinti operacijos būdu. Ap
žiūrėjęs, chirurgas atsisako.

— Kodėl? ji nori žinoti.
— Aš gi ne budelis, o čia rei

kia visą galvą nupiauti, paaiški
no chirurgas.

Nesusipratimas
Į pilną autobusą įlipo stora 

moteris ir atsistojo priešais sė
dintį vyrą. Vyras nieko netru
kus bandė atsistoti, bet moteris 
jį mandagiai pastūmėjo atgal, 
sakydama: — Aš nepripažįstu tų 
persenusių mandagumų, pone. 
Aš mielai galiu pastovėti! Po 
trumpos pauzos vyras vėl bando 
stotis, moteris vėl jį pastumia 
atgal, ir trečią kartą taip pat.

— Liaukis, tamsta, pagaliau 
mane stumdžiusi! Dėl tamstos 
aš jau tris sustojimus pravažia
vau!—supyko sėdintis vyras.

K»WARDSVII.LE. P.. —I kuopų, 
susirinkimu* įvyks birželio 18 dieną, 
tuoj pu Bumus šv. Marijos pąrapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narė*, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa. — 5-tos kuopoa 
susirinkimas įvyks birželio 18 dieną, 
tuo) po sumos šv. Antano parapijų* 
svetainėje.

WILKES-BARRE. Pa—17 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 18 dieną, 
tuoj po sumos, ŠvČ. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE. Panna. — k'iofio*
susirinkimas įvyks birželio 18 dieną, 
Bill’s and Frank’s Cafe patalpose, 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 P.M.

SUGAR NOTCH, Pa - 45 knopus 
susirinkimas įvyks birželio 18 dieną, 
tuoj po mimus, šv Petro ir Povilu 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE. Maa,.—127 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 18 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. M» 
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
•vetainšje.

PITTSTON, Pa.—188-<i». kuopos 
ąusirinkimas įvyks birželio 18 dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Kasimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa — 194-to. knono. 
susirinkimas įvyks birželio 19 dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargiene* 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 ko. 
susirinkimas įvyks birželio 25 dieną. 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narėe-nariai malonėkite daly 
vautt.

— O! Tu jau su naujais kai
liniais. Tai jau vyro nupelnąs?— 
sako draugė.

— Iš dalies taip . . . Bet idėja 
tai mano pačios . . .

LRKSA 30-T0S KUOPOS
JUBILIEJINIS

IŠVAŽIAVIMAS
Birželio-June 25, 1961

ROCKY GLEN PARKE
PROGRAMA PARKO PAVILJONE PRASIDĖS 3 VAL. P. M. IR BUS PRITAI
KYTA SUSIVIENIJIMO DEIMANTINIO JUBILIEJAUS PAMINĖJIMUI. 
KALBĖS DIREKTORIŲ TARYBBOS NARIAI IR ORGANIZACIJOS VETERA

NAI.

RENGĖJAI TURES REFREŠMENTŲ STANDĄ
VISUOMENE MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI
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